


ja arvutuid vastupidavus- 
proove korraldatakse Philips 
laboratooriumides enne, kui 
uus lambitüüp pääseb turule.

esitab P h i l i p s  suure 
täiusliku seeria mood
said „Miniwatt" raadio
lampe toodetud igaks 
eriotstarbeks s u u r i m a  
täpsusega ja i g a ü k s  
125-kordselt kontrollitud, 
pakkudes sellega usal
dusväärseima garantii 
kui ükski teine mark.

teab, kui tähtis on raa 
diolambi kvaliteet raa- 
diovastuvõtuks ja raadio
aparaadi kor r a l i kuks  
töötamiseks. üle 100 
miljoni Philips „Miniwatt" 
raadiolambi on täitnud 
tuhandete ja tuhandete 
raadiokuulajate k õ i k i  
o o t u s i  ja ka Teile 
pakuvad „ M i n i w a t t "  
lambid seda, mida Teie 

ootate.
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125-kordselt kontrollitud!
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Toimetuselt.
Käesoleva numbriga jätkab „Raa

diotehnika“ oma tegevust sügisperioo- 
dil. Kogemused näitavad, et raadio- 
tegevuses langeb elevus suvel parata
matult, milleks on olemas täiesti aru- 
sadaavad, mitmed põhjused. Neist 
põhjusist oli otseselt sõltuvana tingi
tud ka lühem paus meie kuukirja 
ilmumises. Sügise saabudes ja raadio- 
tegevuse elavnedes jätkab kuukiri 
järjekindlalt oma endist eesmärgi 
taotlemist — juhtida, valgustada era
pooletult raadiotehnilist arengut me 
kodumaal.

Oktoobrikuuga täitub ühtlasi üks 
aasta meie kuukirja ilmumisest. See 
on lühike aeg, kuid ta on siiski oma
ette tervik, teatav mõõtühik, mis jääb 
aluseks tulevaste aastate tegevuse 
võrdlusel. Senised suhted lugejas
konnaga on muutunud õige tihedaks 
ning lubavad oletada seetõttu ka loo
tustandvat tulevikku. Toimetusel on 
siinkohal eriline heameel avaldada 
kuukirja lugejaile tänu kuukirjale 
omistatud erilise sooja poolehoiu eest, 
mis ühtlasi on tugevaimaks alusmüü
riks kuukirja edaspidisel juhtimisel 
ja suunitlemisel. Sama tänu võlgneb 
toimetus kaastöölistele, kes oma piira
tud ajast on siiski leidnud vabu hetki 
meie ühise harrastuse-ürituse hüveks 
pühendamiseks.

Ühtlasi ootab toimetus oma lugejas
konnalt veel enam otseseid soove, 
arvamusi, mis tulevad kindlasti kasuks 
sisulises otstarbekuses.

Kuukirja käesolevas numbris on 
avaldatud moodsa 6-lambilise suur- 
superi ehituskirjeldus, mille järele on 
valitsenud suur puudus tänaseni. Toi
metus võib julgesti soovitada kirjelda
tud aparaati kõigile neile, kes asu
des väljaspool kohalikke vooluvõrke, 
soovivad saavutada maksimaalseid tu
lemusi, mida praegune tehniline areng 
sel alal võimaldab.

Samuti teeme algust ammulubatud 
populaarse raadiotehnika kursusega.

Peale selle käsitatakse käesolevas 
numbris sekundaaremissiooniliste pal
jundajate toimimispõhimõtet, antakse 
lühike ülevaade Londoni raadio suur
näitusest seoses raadioasjanduse üldi
se arenguga möödunud hooaja-aasta 
vältel ja lühilaine osas tutvustatakse 
ultra-lühilainete praktiliste kasutus- 
võimalustega.

Lõpuks on avaldatud kogukas arv 
toimetusele saabunud tehnilisi küsi
musi ja vastuseid, mida lugejad soovi
sid kuukirja veergudel. Ruumi puudu
sel tuli osa neist jätta siiski avalda
miseks kuukirja jägnevas, novembri
kuu numbris.
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Sekundaarem issioonilised elektron-paljundajad.
Viimasel ajal on raadio-ilmas hakanud lai

neid lööma Ameerika päritoluga raadiolam
bid, n.n. „elektronpal j undajad“ (Electron Mul- 
tipliers). Kõigis tehnilistes eriajakirjades 
omistatakse neile õige suurt tähelepanu. Neist 
räägitakse kui sensatsioonist, mis asunud val
lutama maailma ning millega seoses olemas
olev geniaalne leiutis — termiiooniline raadio- 
lamp — asendatavat peagi veelgi geniaalse
maga —• elektronpalj undajaga.

Käesolevaga vaatleme, milles seisab sää
rase elektronpalj undaja toimimispõhimõte, 
om.adused ja missugused on väljavaated ta 
levimiseks tulevikus.

See uus leiutis kujutab endast ebahari
likku raadiolampi, milles kasustatakse üksi
kute elektronide põrkamisel vastu eriliselt too
detud pinda vabanenud suuremaarvulist se- 
kundaarelektronide voolu. Kui seejuures üks 
elektron on suuteline vabastama näiteks 
kümme elektroni, siis saavutatakse kümne
kordset vooluvõimendust. Kui asetada jär
jestikku mitmed säärased elektronpalj unda
jad, võidakse tekitada väga suurt võimendust.

Tavaliste raadiolampide valmistamisel se- 
kundaaremissioon-võrest või anoodist esitab 
konstruktoreile tõsiseid raskusi, kuna ta suu
rendab ruumilaengut ja vähendab võre osa
tähtsust ruumi voolu kontrollimisel. Kuid se- 
kundaaremissiooni on hakatud kasustama juba 
aastast 1919, kui dr. Hull avastas dynatron- 
ostsillaatori. Nõrkade elektronivoolude või
menduse ideed on uurinud rida teadlasi, ees
otsas ameeriklase P. T. Farnsworth’iga, kelle 
teeneks ongi esimese praktilise elektronpal- 
jundaja leiutamine 1934. aastal. Leiutist on 
viimistlenud ja sellele otsinud rea muidki 
kasustusalasid vene rahvusest ameeriklane 
dr. V. K. Zworykin. Seetõttu elektronpalj un
dajat seotaksegi alati nii Farnsworth’i kui 
Zworykini nimedega.

Elektronpaljundajad tarvitavad toimimi
seks umbes sama palju võimsust kui tavalised 
raadiolambid, kuid nende suurim voorus sei
sab võimenduse juures tekkivate mürade õige 
tunduvas languses. Elektronvõimendaja või
mendades fotoelemendis tekitatud voole, eriti

nõrkade valgustustingimuste juures, tekitab 
võimendamisel 60 kuni 100 korda vähemaid 
mürasid, kui see on võimalik võimendamisel 
tavaliste raadiolampidega. Lisaks sellele või- 
mendusmürade tunduvale mahasurumisele 
uued lambid võivad tekitada tohutut võimen
dust väga kompaktsel kujül. Sageli aseta
takse kümneastmeline võimendaja ühisesse 
klaastorusse, kusjuures saavutatakse mitme
miljonilist võimendust. Peale selle säärase 
uudislambi üksikuid astmeid võib rakendada 
mitmeks eriülesandeks, nagu modulaatoriks, 
võimendajaks ja ostsillaatoriks. Seesugust mit- 
meotstarbelist lampi seega näib olevat võima
lik kasustada nii raadio- kui muiski seadmeis, 
kus praegu üldiselt tarvitatakse harilikke 
raadiolampe.

E lektronpalj linda ja toin iim isp51iim 5le.
Kui elektron oma teekonnal panna järsku 

seisma metallplaadi abil, nagu see sünnib 
harilikus raadiolambis anoodil, siis ta tõukab 
samast anoodist välja teisi elektrone. Tavali
ses raadiolambis miljonid elektronid vabane
vad kuumutatud kütteniidist ehk katoodist ja 
suimduvad õhutühja ruumi kaudu järjest suu
reneva kiirusega positiivselt laetud anoodile. 
Elektronide põrkudes anoodiga tõugatakse 
aatomitest, millest koosneb anood, välja seega 
miljoneid elektrone. Anood aga olles laetud 
positiivselt, evib suiirt külgetõmbejõudu se- 
kundaarelektronidele, mis endast kujutavad 
negatiivseid elektri algosakesi, ning nad tõm
matakse uuesti tagasi anoodile.

Seda sekundaarelektronide vabanemist 
anoodilt ongi Farnsworth ja Zworykin omas_ 
uues lambis ära kasustanud, mille üldine toi
mimispõhimõte on kujundatud joon. 1.

Äärmine vasakpoolne katood (1) saadab 
välja ühe elektroni, milline suundub tema 
kohal asuvale positiivselt laetud anoodile (2), 
mille pind on kaetud erilise sekundaaremis- 
siooni soodustava kihiga. Seega algelektronid 
vabastavad kaks või enam sekundaarset, mil
liseid omakord tõmbab külge järgnev allpool 
asuv anood (3), uuesti vabastades veelgi suu
remal arvul uusi sekundaarelektrone. Prot
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sess seega jätkub säärasel risti-rästi kujul 
kuni algelektron saab võimendatud sadasid, 
tuhandeid ja enam kordi. Äärmine parem
poolne anood (9) toimib kollektorina, koon
dades lõplikult võimendatud voolu ja juhtides 
välisvooluringi, kus teda vajaduse kohaselt 
ära kasutatakse. Säärases ei ektronpal j undajas 
iga järgnev sekundaarelektronide emiteerija 
anood peab asetsema kõrgemal positiivsel 
elektrilisel tasemel kui eelmine, et ta suudaks 
elektrone külge tõmmata. Sellest järgneb, et 
paremal asuv kollektor peab omama maksi
maalset positiivset potentsiaali. Kuna see
juures võiksid sekundaarelektronid ka eel- 
mistelt anoodidelt sattuda vahetult kollekto
rile, siis omab lamp erilist ehitusviisi, mis 
säärase võimaluse väldib.

Kokkuvõtlikult selgub, et paljundaja toi
mimiseks kõrge kasuteguriga on vaja, esiteks, 
et igal anoodil toimivate sekundaar-primaar 
elektronide vahekord oleks suur; teiseks, või
malus sekundaarelektronide kogumiseks ja 
koondamiseks; kolmandaks, elektronide voolu 
suurendamise võimalus eelmiselt anoodilt järg
nevale anoodile.

E m ileeriv  p ind .

Sobivamaiks materjaleks emiteerivate pin
dade valmistamisel on osutunud metallsegud, 
kuna lihtmetallid ei võimalda küllalt suurt

oma koosseisus veidi enam caesiumi. Kuna 
emiteeriv pind on ühtlasi heaks fotoelektrili
seks pinnaks, ei ole imestada, et elektronide 
paljundamise põhimõtet esmakordselt raken
dati fotoelektriliste voolude võimendamiseks. 
Sekundaarelektronide hulk, mida iga primaar- 
elektron säärasest pinnast välja paiskab, ole
neb kiirusest, millisega elektron põrkab 
pinnaga. Seda ikiirust väljendatakse voltides; 
kirjeldatud pinna juures maksimaalne sekun- 
daaremissioon, 7 kuni 10 sekundaarelektroni 
pro 1 primaarelektron, saavutatakse kiiru-, 
sega, mis vastab 450-voldilisele pingele.

Sekundaarelektronide eraldamist ja koon
damist järgnevale anoodile võib teostada kas 
elöktrostaatilise või magnetilise j välja või 
koos nende mõlemate väljade abil. Lihtsaimas 
seadeldises kasutatakse elektrostaatilist välja. 
Elektrostaatilisele põhimõttele tuginevaid pal
jundajaid on kahetüübilisi —■ tüüp L ja tüüp, 
T, mis näha joonisl 2, vastavalt a ja b.

Mõlemal juhul katood (mis võib olla nii-- 
hästi fotoelektriline kui termiiooniline pind) 
saadab välja elektrone, millised koondatakse 
elektronläätsa abil esimesele anoodile. Elekt- 
ronlääts koosneb kahest teineteise kõrvalasu
vast silindrist, millele on lülitatud püsiva 
väärtusega pingetevahe. Seega saavutatakse 
radiaalselt sümmeetriline elektrostaatiline 
väli silindris. Väli koondab elektronide joa, 
nagu näidatud joonisel nooltega, esimese

sekundaar-primaar elektronide suhet. Eriti 
heaks pinna materjaliks on oksüdeeritud hõbe, 
beryllium ehk zirconium, caesiumist pinna kat
tega. Selleks oksüdeeritakse hõbeplaadi pind, 
milline kaetakse vaakuumis caesiumiga. Selle 
järgi kuumutatakse plaat, nii et hapnik kan
dub üle hõbeoksüüdilt caesiumile. Säärane pind 
väga lähidaselt sarnaneb fotoelektrilises ele
mendis emiteerimiseks kasustatavale pinnale, 
ainsa vahega, et fotoelektriline pind sisaldab

anoodi tsentrisse. Sellest anoodist väljuvad 
sekundaarelektronid ning nende vool võimen
datakse sekundaar-primaar elektronide suhtele 
vastavalt. Samal ajal järgmine elektronlääts 
koondab tekkiva elektronide voolu ja suunab 
järgnevale anoodile, kus sama protsess kor
dub. Seejuures veel enam elektrone tungib 
kolmandale anoodile. Õieti jaotades pingeid 
anoodidele, silindreid üksteisest õigele kaugu
sele asetades ning võimekaid emiteerivaid
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pindu kasutades, saavutatakse sääraselt sead
melt väga suuri võimendusi. Igas anoodis 
elektronide vool muudab oma suunda 90° 
võrra. Joonisest 2-a selgub seadme ehitus, 
mis väldib algelektronide vahetut suubumist 
viimasele kollektorile. Seega ongi seletatav 
sääraste L- ja T-tüübiliste seadiste vajadus. 
Kolme anoodiga paljundaja, sekundaaremis- 
siooni suhtega 8:1, võimendab elektronide 
voolu 83, s. 0 . üle 500 korra. Joonisel 2-a ku
jutatud L-tüüpi paljundaja võimaldab õige te
ravat elektronide koondamist, kuid anoodides 
on väli nõrk ning ruumilaengu võimalused 
piiratud. T-tüüpi paljundaja, näidatud joon. 
2-b, evib vähemteravat elektronide voolu koon
damist, kuid tugevama koondusvälja anoodi- 
del. Neis paljundajates kasustatakse 200 kuni 
400 volti pro aste, ning neist saadava välju- 
misvoolu tugevus võrdub umbes 1 milliamp- 
rile.

Paljundajad, milles kasustatakse elektro- 
staatilisi välju, nagu vastkirjeldatud L- ja T- 
tüübilised, samuti paljundajad, milles kasus
tatakse nii elektrostaatilisi kui magnetilisi 
välju, evivad astmete arvu tõstmisega väga 
suuri võimendusi. Näiteks magnetilist tüüpi 
fotoelementi võidakse ehitada kaheteistkümne- 
astmelisena, kusjuures saavutatav võimendus 
ulatub mitmesse miljonisse. Kuid samu või
mendusi võib saavutada ka tavalise lampvõi- 
mendajaga, suhteliselt sama võimekusega, ol
gugi tunduvalt suuremakogulise aparatuuriga. 
Seetõttu elektronpaljunduse printsiibi tõeli
seks paremuseks võrreldes tavalise termiioo- 
nilise võimendajaga on tunduv signaali/mü- 
rade vahekorra tunduv paranemine.

Kui koos fotoelemendiga kasustatakse ter- 
miioonilist võimendajat, signaal/mürade 
suhte määrab ära fotoelemendi ja võimendaja 
vahelisest sidestuse-impedantsist tekitatud ter
miline müra. Paljundajas seesuguse sidestiise- 
impedantsi kasustamise vajadus langeb ära, 
mille tulemuseks on tunduv suhte paranemine. 
Eriti on see maksev siis, kui ülekantav sage- 
dusala on suur, mille sidestamist teostatakse 
eriti madala sidestus-impedantsiga. Paljunda
jas tekib müra vaid elektronide läbimisel 
asetleidvaist ebatasasustest. Pärast paljunda
mist elektronide voolus moduleeritud müra 
igal anoodil võrdiib algvoolu ebatasalisi;se 
(shot-efekt) müraga, korrutatud võimenduse 
vahekorraga, millele lisandub sekundaarernis- 
siooni enda ebatasasuste müra. Viimast liiki 
müra ei ole seni veel küllalt põhjalikult uuri
tud, kuid mõõtmised näitavad, et paljunda
jates säärase müra tase on võrdeline sagedus
riba laiusele ning ühtlasi elektronvoolule. 
Katsete tulemused näitavad selgesti, et pal
jundaja juures, võrreldes termiioonilise või
mendajaga, signaali/mürade suhe tõuseb 60 
kuni 100 korda neis valgustuse väärtustes, 
mis tekitavad fotoelektrilist voolu 10-9 kuni 
10-lt amprit. See signaali/mürade vahekorra 
tõeline tõus asetab paljundaja kõigist teistest 
tuntud võimendusmeetoditest, mida kasusta
takse võimendustehnikas, tähelepandavale esi
kohale.

Lisaks toodud paremusile — suur võimen
dus ja kõrge signaali/mürade suhe — elekt
ronpaljundaja omab eriti ühtlast sageduste 
ülekande iseloomustust. Ühtlasena võimendu
vad niihästi madalasageduselised voolud, kaasa 
arvatud ka alaline vool, kui vahelduvad voo
lud sagedusega mitu sada megatsüklit.

Praktilist rakendusala elektronpalj unduse 
printsiip on leidnud peamiselt magnetilises 
sekundaar-emissioon-pal j unda j a fotoelemendis. 
Ta koosneb kümnest võimenduse astmest, mil
les algvool võetakse fotoelektriliselt pinnalt. 
Paljundaja võimendustoimet võib kasustada 
ka vahelduvvoolu generaatorina kas energia 
tagasisidestamise teel või seadme negatiivse 
takistuse omadusi töösse rakendades. Temaga 
võib sooritada kõiki neid ülesandeid, mida 
praegu teostavad tavalised raadiolambid.

Kaua aega seisis lahendamata televisiooni
saadete korraldamise probleem vahetult loo
dusest, kuigi vastav seadis — Ikonoskoop — 
samalt leidurilt Zworykinilt varem oli leiu
tatud. Raskusi valmistas nimelt fotoelemen
dilt saadavate äärmiselt nõrkade vookide või
mendamine, säärase nõrga valgustuse juures, 
mis valitseb tavalisesti välisülesvõtete juures. 
Nõrkade voolude võimendamisega hariliku 
termiioonilise võimendaja abil tõusid kõrva
lised mürad niivõrd kõrgele tasemele, et ori- 
ginaalsaadetis televisioonvastuvõtjas muutus 
ebaselgeks, sagedamini arusaamatuks. Seepä
rast oldi sunnitud vaheajal tarvitama kino
filmi ülekande vahelülina: esmalt võeti pilt- 
saade filmile ja alles film ilt tugeva valgus
tuse juures ergutati fotoelementi ning temale 
järgnevat võimendajat. On arusaadav, et sää
rane seade ei vaja niivõrd suurt üldvõimen- 
dust, algvoolud on suuremad ning signaali/ 
mürade suhe jääb soodsamaks. Elektronpal- 
jundaja tarvituselevõtuga televisiooni piltsaat- 
jas kaob filmi vahetalituse ülesanne ning 
saadetised ise on tuntavalt kõrgema tase
mega; peale selle saade toimub üheaegselt 
originaalsündmusega.

Kokku võttes: elektronpaljundaja on astu
mas oma esimesi võidusamme ja näib, et ta 
juba lähemal ajal võib kujuneda tõsiseks ri
vaaliks tavalisele raadiolambile, olles juba 
praegugi võitnud asendamatu positsiooni tele- 
visiooiii-saadetel. Ainult sellega aga ei ole 
elektronpaljundaja mission veel teostatud: 
leidub mitmeidki uusi alasid, kus kaasaegne 
termiioonilisel printsiibil toimiv raadiolamp 
ei olnud suuteline oma ülesandeid edukalt 
täitma. Seega võib talle ennustada praktili
sel rakendusalal suurt tulevikku. On raske 
näha ette praegu ta kasutusele võttu tavalis
tes raadiovastuvõtu seadmetes, sest et nii 
saate- kui vastuvõtte tehnikas kasustusel ole
vate raadiolampidega suudetakse täita väga 
tulemusrikkalt nõutavaid ülesandeid. Seepä
rast tuleb arvata, et vähemalt vastuvõtu sead
meis jäävad praegusel ajal kasustatavad raa
diolambid veel kauemaks ajaks püsima. Saate- 
jaamades aga võivad elektronpaljundajad 
leida peatselt kasustamist eriti helisagedus- 
võimenduse ülesannetes.
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6-lambiline
patarei-

suursuper.
Dipl. Tneister 
Alex Rähn.

Kodumaa raadiokuulajate arvu suu
rendam ine on otseselt sõltuv m aa- 
raadiokuulajatele parem ate võimaluste 
pakkum isest. Tehnilise huvi suunam i
sega m aa-kuulajaile kohaste vastuvõt- 
jatüüpide loomiseks on osutunud või
m alikuks ehitada vastuvõtjaid , mis ei 
jää  sugugi m aha oma eelistatum atest 
vendadest —  võrkvastuvõtjatest.

Teame, millised on moodsale vastu 
võtjale seatud nõuded: suur tundelisus, 
hea eraldamisvÕime, kõrgekvaliteetne 
heliülekanne ühes autom aatse helituge
vuse kontrolliga ja  mõõdukas voolu- 
tarv itus. Ka ,,R aadiotehnika“ toim etu
sele vahepeal saabunud suur k irjade 
hulk tõendab, et leidub palju  kuulajaid, 
kes soovivad ehitada enesele eeltoodud 
nõuetele vastava vastuvõtja.

Kuna osutub võimalikuks tä ita  teh
nilised tingim used ka amatöörtööna, 
eeldusel, et selle vastuvõtja  eh itajal 
ei puudu vajalised kogemused ja  tead
mised, on autori sihiks anda a lljä rg 
nevalt moodsa patareisuperi k irjeldus
— lülituselt ajakohane, konstruktsioo
n ilt täiuslik  ja  tulem ustelt suuteline 
rahuldam a nõudlikum atki kuulajat. 
V astuvõtja on konstrueeritud  meie raa-

L ü l i t u s :  1 k.-s.- (kõ rgesagedus-) võimen

dus, 1 muundaja, i  v.-s.- (vahesagedu s-) aste , 

d io od  detektor, aeg lusta tud  A T K , 2 m.-s- 

(m adalsagedus-) võim endusastet ja  B-kl. lõppaste

dioturul saadaolevatest üksikosadest, nii 
et ei teki raskusi osade hankimisel.

K irje ldatava vastuvõtja  võrdlusel 
sam a astm ete arvuga võrksuperiga sel
gus, et mõlema omadused ühtuvad 
täiel m ääral, m istõ ttu  teda võib a inult 
soovitada kvaliteetset vastuvõttu  püüd
vale ja  küllaldaste teadm istega iseehi- 
ta ja le  järeleehitam iseks.

Joonisel 1 on esitatud k irje ldatava 
vastuvõtja  teoreetiline lülituskava. Sel
le ligemal silmitsemisel näeme terve 
rea  põhim õttelisi erinevusi, võrreldes 
„R .-T.“ varem kirjeldatud superite lüli- 
tustega. Tavalise m uundajalam bile 
eelneva paelfilter-lülituse asemel on 
kasutatud  nim elt häälesta tavat k.-s. 
eelvõimendajat, mille otstarbekohasuse 
ja  parem uste üle varem  on k irju ta tu d  
,,E,.-T.“ nr. 2  lk. 79. Lülituselt see k.-s.- 
aste on päris tavaline.

A ntenn on sidestatud väikesem ahtu- 
vusliku kondensaatori Ci kaudu 1 . võn- 
keringiga, kust juba  võim endatud sig- 
naalipinged üle kondensaatori C2  ju h i
takse k.-s.-lambi võrele. K.-s.-aste on 
sidestatud m uunduslam biga üle 2 . võn- 
keringi kondensaatori C4 ja  C5 kaudu.
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Säärase sidestiisviisi töötamisepõhim õt- 
te is t on au tori poolt varem  k irju ta tu d  

nr. 2 lk. 50 ja  51. Muundus- 
lambi töötamispõhim(õte on päris tava
line. Tema tetroodsüsteem i anoodring 
toimub energia edasikandjana v.-s.-või- 
m endusastm esse. Ka v.-s. lülituselt ei 
erine tavalisest. K asutatud on 125 kts. 
v.-s., nagu see saanud tavaliseks ena
miku ringhäälingusuperite  puhul. Kõik 
kolm esimese astm e lampi on m uutliku 
tõusuga, k.-s.- ja  v.-s.-astmes ta rv ita 
takse USA lamipi tüüp 34, kuna muun- 
dajaastm es leiab kasu tust pentagrid- 
lam p tüüp 106.

Vahesageduslambi anoodringis ole
va teise vahesagedustransform aatori 
sekundaarm ähisest juh itakse võimen
datud võnkumised õgvendajana, auto
m aatse hääletugevuse kontro llijana ja  
esimese m .-s.-võim endajana toim iva 
kahekordse diood-triood lambi ühele 
dioodianoodile. õgvendatud signaalid 
juh itakse samas lam bisüsteem is asuva 
trioodsüsteem i võrele, m is toim ub esi
mese m .-s.-võimendusastmena. Temale 
järgneb  B-klassi ergutuslam p ja  B-klas- 
si lõppaste. Diood-triood lam bina leiab 
kasu tust USA tüüp 1B5/25S; B-klassi 
ergutuslam bina Cossori 215P ja  lõpp- 
lam bina Cossori 240B. Esimene m.-s.- 
aste on B-klassi ergutusastm ega sides- 
ta tud  takistussidestuses, viim ane aga 
lÕppastmega spetsiaal- B-klassi ergutus- 
tran sfo rm aato ri kaudu.

Kõik lambid, peale lõpplambi, mis 
oma töötamiseks ei va ja  üldse eelpin- 
get, vajavad töötamiseks k indlat nega
tiivset eelpinget, m,is neile antakse 
eraldi 9-voldilisest eelpingepatareist. 
Moodsate patareivastuvõ tja te  puhul 
la ia ltkasu ta tavast nn. autom aatse eel- 
pinge meetodist, kus eelpinge saavu ta
takse anoodi negatiivses juhtm es asu
vas takistuses pingelanguse läbi, tuli 
an tud  juhul loobuda, kuna B-klassi või
menduse puhul anoodvool pole püsiva 
väärtusega. M uutliku anoodvoolu pu
hul tekkiv pingelangus eelpingetakistu- 
ses pole ühtlane, ei kõlba seega antud 
otstarbeks.

Eelpingepatarei vananem ine ja  sel
lega seoses tem a sisetakistuse suurene
m ine võib esile kutsuda soovimatuid

tagasiside- ja  m oonutusnähteid, millede 
vältim iseks on nähtud  ette lahtisides- 
tus-takistused ja  kondensaatorid. E si
meses m.-s.-astmes on need Rg C1 5 ; 
toitelam bis Rie ja  C 1 7 . K.-s.-muunda- 
ja - ja  v.-s.-lambile juh itakse negatiivne 
eelpinge üle tak istuste  R i, R 3 ja  R ^ 2  

R 1 3 . K ondensaatori Cig ülesanded on 
samad, mis C 1 5  ja  C1 7 . Tavalisest lüli
tusest erinevalt on eelpinge juh itud  
kahe esimese astm e võrele otse üle 
tak istuste  R i ja  R 3 kusjuures konden
saatorid  C2  ja  C5 tak istavad  alalis- 
pinge pääsm ist katoodile läbi häälestus- 
ring i poolide. Katsetusel kasu tatud  
süsteem  andis tun tava lt parem aid tule
musi, võrreldes tavalise viisiga, kus eel
pinge juh itakse võrele häälestuspoolide 
kaudu, mis elektriliselt on eraldatud 
katoodist suurem am ahtuvuslikkude kon
densaatorite abil.

Lülituses kasutatakse aeglustatud 
autom aatset helitugevuse kontrollim ist, 
mille ülesandeks on tea tava  vastuvõtja  
sisenemispinge ületamisel m õjuda pi
durdavalt k.-s. võimenduslampide tööle. 
Selle tag a jä rje l kõrvaldatakse feedingu 
tõ ttu  tekkivad signaalitugevuse kõiku
mised. A eglustatud ATK tööpõhimõte 
on järgm ine : V.-s. võimenduslambi
anoodilt juh itakse osa vahelduvat pin
get üle kondensaatori Cx4  järgneva 
lambi dioodisüsteemi negatiivse kütte- 
niidi poolsele anoodile. Sama anood 
on aga kütteniid i suhtes üle R^o kütte- 
niidist, ehk katoodist, 3 voldi võrra 
negatiivsem  ja  dioodi anood seetõttu 
ei võimalda õgvendamJst varem , kui 
C i4 kaudu tulev vahelduvpinge seda 
v ää rtu s t ei ületa, ü le tab  aga C1 4  kaudu 
saabuv vahelduvpinge dioodi anoodile 
antava negatiivse eelpinge, algab diood- 
süsteemis Õgvendamine ja  tekib ala
line vool sihiga dioodianoodilt kü tte
niidi negatiivsele poolele, s.o. katoodile. 
E t  tak istus R i 2  on samale süsteemile ka 
koorem takistuseks läbi eelpingepatarei, 
tekib tem a otstel p ingevabe: eelpinge- 
patarei-poolsel otsal positiivsem  ja  
dioodi anoodi poolsel otsal negatiivsem , 
mis lisandub juba  varem  olemasolevale 
3-voldilisele negatiivsele eelpingele. 
Selle tag a jä rje l kõik kolm eelnevat k.-s. 
võimenduslampi saavad suurem a nega
tiivse eelpinge üle tak istuste  R 1 3 , R 3
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ja  R i n ing nende võimendus langeb. 
R i 3  ja  C i6 —  osaliseks ülesandeks on 
selle Õgvendatud voolu tasandam ine.

V astuvõtja  mõnele jaam ale hääles
tam isel ületab C] 4  kaudu saabuv vahel
duvpinge enamikul juhul ATK dioodile 
an tava kindla pinge ja  siseneva sig
naali tugevuse kõikumisele vastavalt 
k.-s. võimenduslanipide eelpinge suure
neb või väheneb. Väikese siseneva 
signaalitugevuse puhul lam bid tööta
vad m inim aalse eelpingega ja  nende 
võimendus on m aksim aalne. Signaali
tugevuse suurenedes suureneb ka lam 
pide negatiivne eelpinge, m istõ ttu  või
m endus väheneb. K una eelpinge, sel
lega koos ka lampide võimendus, m uu
tub  pöördvõrdeliselt siseneva signaali 
tugevusele —  see süsteem  tasakaalus
tab  feedingu m õju — , nii et va lju 
hääldajas kuulduv saade kostub kogu 
aeg ligikaudu ühetugevuselt.

Positiivse kütteniidi-poolsele otsale 
lähemal oleva dioodianoodi kaudu toi
mub v.-s.- (vahesagedus-) astm es või
m endatud signaalide õg*vendamine, m is
tõ ttu  ka selle dioodsüsteemi koorem- 
tak istus Rio on ühendatud kütteniid i 
positiivse poolega. Takistus R n  ja  
kondensaatorid  C n _ i 2  toim ivad k.-s. 
filtrina . Lambi elektroodide-vahelise 
m ahtuvuse tõ ttu  läbipääsenud k.-s. riis 
med juh itakse kondensaatori Cis kaudu 
katoodile, et nad ei pääseks edasi 
m.-s.-osasse, kus nad põhjustaksid  
vastuvõ tja  ebastabiilselt töötam ise ja  
m itm esuguseid ebameeldivaid kõrval- 
nähteid.

V astuvõtja  m.-s.-osa väljaehitus on 
igas suhtes norm aalne. B-klassi või- 
m endaja tööpõhimõte ja  parem used 
patareivastuvõ tjas kasutam isel on põh
ja lik u lt k irje lda tud  „R .-T,“ nr. 3. lk. 97, 
98, m istõ ttu  osutub üleliigseks seda 
siinkohal veelkord ko rra ta .

Lõpetanud eeltooduga vastuvõtja  
teoreetilise tööpõhim õtte kirjelduse, 
vaatlem e kasu tatud  osi, nende kvali
teeti ja  ehitust.

On üldiselt teada, et vastuvõtja  ei 
saa olla parem , kui tem a ehitam iseks 
ta rv ita tu d  üksikosad. Seetõttu on nõu
tav, et osade m uretsem isel valitaks

neid hoolega. On soovitav hilisem ate 
asendam iste vältim iseks ennem osta 
kallim aid osi kui odavamaid. H inna
vahe tih ti a itab  tunduvalt tÕsta vastu
võ tja  kvaliteeti. E riti olgu rõhu ta tud  
3-kordne häälestuspöörd-kondensaator.

Kõik vastuvõtjas kasu tatavad  püsiv- 
takistused on tavalised K>-watilise 
koorm atusega m asstakistused. Nende 
suurused on esitatud joon. 1  lü litus
kava juures. K ondensaatoritest C2 0 r 
C2 1  ja  C2 2  on paberplokid. Kõik teised, 
väärtusega kuni 2 0 0  mmfd, on indukt- 
sioonivabad rullkondensaatorid  ja  alla 
2 0 0  m m fd kondensaatorid on indukt- 
sioonivabad vilgukiviplokid. Ka nende 
suurused on m ärg itud  lülituskava ju u 
res.

T rim m erkondensaatorite  m ahtuvu- 
■sed on järgm ised : T r — 25 m m fd 
lõppm ahtuvus; T r 1— 140 m m fd lõpp- 
m ahtuvus ja  T r 2— 7̂5— 100 m m fd lõpp
m ahtuvus.

Siseneva signaali õgvendaja dioodi 
koorem takistuseks on potentsiom eeter 
Rio suurusega 0,5 megoomi, m ida kasu
tatakse ka m .-s.-likuks hääletugevuse 
reguleerim iseks. Sam a potentsiom eet- 
riga  ühel võllil asub kahekordne k a t
kesta ja  vastuvõ tja  tööle lülimiseks.

Lugejal võib käesoleva kirjelduse 
lugemisel tekkida küsim us, miks vastu 
võtjas on kasu tatud  nii am eerika kui 
inglise lampe, kuna ometi mõlema m aa 
toodangust võiks leida sobivaid tüüpe?' 
K aalutlus on lihtne. A m eerika patarei- 
lambid on oma tööom adustelt üldiselt 
nõrgem ad inglise omadest. Viimased 
on aga h innalt esim estest m itu korda 
kallimad. Eelastm etes pole m õtet kasu
tada  suure tõusuga ja  võim endustegu- 
riga  inglise patareilam pe, kuna nende 
omadusi ei saa täiel m ääral ä ra  kasu
tada. Nii ongi vastuvõtja  eelastm etes 
kasu tatud  odavamaid am eerika lampe, 
kuna B-klassi lõppvõim endajas kasu ta
takse inglise lampe.

V astuvõtja  poolide ja  v .-s.-trans- 
fo rm aatorite  konstruktsiooni üksikas
jad  ja  keerdude arvud selguvad juu res
olevatest konstruktsioonjoonistest. K a
hetsusväärne viga on sattunud sisse 
joonisesse 2 , kus poolitoru läbimõõ- 
duks on m ärgitud  30 mni. Tegelikult,
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Joon 2.

A n d m e d  poo lid e  ehitamiseks,

a) Li ja  L 'i — 109 keerdu 0 ,2 5  em ail
Lz ja  L’2 -  2 0 6  ,  0 ,25  „

b) Ls —  8 9  keerdu 0 ,2 5  em ail
U  -  128 . 0 ,2 5  „
L5 -  2 0  . 0 ,2 5  .
U  -  4 0  . 0 ,2 5  .

c ) i-7 ja  Ls -  1210 keerdu 0,1 em ail

Kõigis poo lid e  komplektides on mähised ühes suunas 
keritud.
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tuleb kasutada 28 mm läbimõõduga poo- 
litoru. Pooliotste ühendusel jä lg itagu  
hoolega nii konstruktsioönjoonisel kui 
teoreetilisel lülituskaval ühtlaselt täh is
ta tu d  järjekorda .

Veel tuleb tähendada, et ostsillaator- 
ringis anoodpool L 5 , mis keritud  Lg 
peale, oleks liigse m ahtuvuse vältim i
seks viim asest 1 mm eemal. L ihtsaim  
võimalus selle teostam iseks on m ähkida 
Lg L 3 peale aseta tud  1  mtm paksuse 
presspanlehele või torule..

V .-s.-transform aatori pooliotste ühen
damise jä rjek o rd  (vaata  joonis) arvates

ülemisest, trim m eripoolsest o tsast on 
järgm ine : lambi anood (m ähise lõpp) 
anood +  (mäh. algus) ATK (mäh. al
gus) ja  võre (mäh. lõpp).

V astuvõtja  praktilisel väljaehitam i
sel on ta lita tud  kõigi moodsate põhi
m õtete kohaselt. On kasu ta tud  2 mim 
paksust alum iinium plekist šassiid pin- 
namõõduga 310‘X20'5 mm. šassii ees- 
ja  tagaserv  on alla keeratud kõrgusega 
75 m.m. Joonisel 3 on esitatud šassii 
täielik  puurim isplaan, m is maksev 
muidugi a inult siis, kui kasutatakse 
samu osi, mis originaalvastuvõtjas.

Joon. 3. Puurim isplaan.
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Piuirim isplaani, õigemini šassii konst- 
ruktsioonjoonise abil saab ka täpse 
ettekujutuse osade paigutusest. Seda 
täiendavad kaks fotot, millel k irje lda
tav  vastuvõtja  näidatud, ülalt-diago- 
naal-vaates ja  altvaates.

Nagu enamikus moodsates vastu
võtjates, on ka selles vastuvõtjas kasu
tatud  nn. täisvaate-jaam anim edeskaa- 
lat. Kuna meie raadioärides pole saada 
kohaseid täisvaateskaalasid, on käes
olevas vastuvõtjas kasu tatud  iseehita- 
tud skaalat. Joonisel 4 on esitatud

Skaala m etallraam  kinnitatakse mon- 
taažkruvide abil šassii esiserva külge. 
Nööri veovõll käib sellekohase vask- 
puksi, m is ka k inn itatud  šassii esiserva 
sisse. Veonööri tee selgub konstrukt- 
sioonjooniste ligemal vaatlem isel. Igal 
iseehitajal on erinevad soovid ja  või
malused täisvaateskaala ehitamisel, 
m istõttu  osutub üleliigseks selle küsi
muse juures siinkohal pikem alt pea
tuda. Soovib keegi lugejaist saada 
täiendavaid m aterjale , on au to r seda 
heameelega nõus tegema.

skaalaraam i konstruktsioon joonis. Tema 
ehitam iseks vajam e 250 mm pik
kuse tüki 19 mm vaskvinklit ja  U- 
vaske 10X6 mm, kokku 230 mm pik
kuse tüki. Juurekuuluvateks osadeks 
on 2  vask ra ttakest 2 0  mm läbimõõduga, 
n ä ita ja  osuti, kondensaatori võlli külge 
käiv trum m el ja  nööri veovõll. Mõle
mas skaala otsas vertikaalselt asuvate 
U-vask raam ide vahele asetatakse kaks 
sobiva suurusega klaasplaati, m ille va
hele om akorda pannakse jaam anim e- 
dega varusta tud  paberleht. Skaalaketta 
läbimõõt tuleb valida nii suur, et tem a 
poolringi pikkus vastaks näita jaosu ti 
m aksimaalsele käigupikkusele, 140 mm.

Oleme nüüd jõudnud lõpule aukude 
puurim isega šassiisse, milleks on soovi
ta tav  enne puurim isele asum ist aukude 
asukohad täpselt ä ra  m ärkida, siis asu
me üksikosade kinnitam isele šassii kül
ge. Osade kinnitam isel ei ole täh tis  
m ingi järjekord , on aga soovitav enne 
k innitada osad šassii peale ja  alles siis 
alla. Tuleb piin likult jälgida, et ei 
jääks lahtiseks või logisema mõni mon- 
taažkruvi või m utter. Säärane, näili
selt süütu lohakus on sageli põhjusta
nud tõsisem aid rikkeid. Järgnev  töö on 
juh tm ete  vedamine —  tegelik m ontee
rim ine. Ei saa siingi anda kindlat e tte 
k irju tu st, kuidas asetada juhtm ed ja
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A p a ra a d i ü ldvaade alt.

millised enne ning millised p ä ra s t ko
hale asetada. Soovitav on paenduvad 
vooluallikate juhtm ed sillakesele k inni
tada, m illelt nad kõva traad iga  h a rg 
nevad. A paraadi eh itajal selgub mon
teerim isele asumisel kohe, kuidas ta li
tada. Juuresolev foto, mis näitab  vas
tu v õ tja t altvaates, annab igatahes e tte
kujutuse, kuidas on veetud juhtm ed 
orig inaalvastuvõtjas. Juhtm ed, mis 
teoreetilisel lülituskaval, joon. 1  ümb
ritsetud  punk tiir joonega, tuleb teha 
v a rjes ta tu d  ühendustraadist, kusjuures 
v arjestus m aandatakse. Neid juhtm eid

on tegelikult kuus: juhe antennipuksist 
esimese astm e poolini, kõrgesagedus- 
lambi võre juhe ja  anoodjuhe, muun- 
dajalam bi võre juhe ja  kahe esimese 
astm e pooli m ähiste keskkoha juhe 
lülijani. A sjaarm asta ja , iseehitaja  
teeb tinutam isel tih ti suuri vigu. Au
tori pikaajalised kogemused vastuvõt
ja te  kontrollimisel ja  parandam isel on 
selgitanud, et ligi pool esinevatest rike
test on põhjusta tud  halbade jooteühen- 
dustega. Olgu seetõttu veelkord rõhu
tatud  —  tuleb korraliku lt tinu tada. 

V astuvõtja  valmis ehitatud ja  mon-

R aadiotehn iline  talitu s

A \ iL iE i m m
dipl. raadiom eister 

T a llin n , M a n eesi t. 5 , tel. 3 0 5 - 2 2 Eria a:
Amatöörtööde kontrollimine. Supervastuvõtjate h ä ä 
lestamine. R i s t m ä h i s t e  k e r i mi ne .  P a r a n d u s e d .
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teeritud , algab m ehaaniline ning elekt
riline  (kontroll. V aatam e veelkord 
piinliku täpsusega üle kõik kruviühen- 
dused, siis, lülituskava käes, kontrol
lime juhtm ete ja  pooliotste ühendused. 
Ka kõige hoolikama töö puhul võidakse 
eksida, see aga võib põhjustada hiljem  
palju  vaeva ja  tüli. Leitakse mõni viga, 
tuleb see v iiv itam ata kõrvaldada.

Alles nüüd oleme niikaugel, et võime 
hakata  vastuvõ tja t häälestam a. Super- 
printsiibilise vastuvõtja  häälestam ine 
koosneb õieti kahest eraldi toim in
gust, esimene on v.-s. transfo rm aato rite  
ühtlustam ine, nn, kokkuajam ine, teine 
häälestusringide kokkuajam ine.

Häälestam ise teostam iseks on vaja- 
line vastav  kaliibreeritud ostsillaator, 
viim ase puudumisel tuleb vastuvõtja  
selle toim ingu puhuks viia mõnda raa- 
diotöökotta, kus ostsillaator olemas.

A lljärgnev häälestustoim ingu k ir 
jeldus põhjenebki ostsillaatori kasu ta
misel. On olemas võimalus häälestada 
superit ilma ostsillaatorita, kuid tule
mused on kaunis kahtlase väärtusega 
ja  töö nõuab tunduvalt rohkem aega.

V .-s.-transform aatorite ühtlustam i
seks lülime vastuvõtja  tööle ja  keerame 
maksim aalsele tugevusele, ühendame 
125 kilotsüklile häälesta tud  katse ostsil
laatori ühe väljum isotsa vastuvõtja  
šassii külge ja  teise m uundajalam bi 
juh tvõre  külge. (Lambi pealm ine kon
tak t) . V astuvõtja häälestuskondensaa- 
to rid  keerame miinimumile kesklainel 
ja  ostsillaatori kondensaatori võreühen- 
duse võtame lahti poolide küljest.

See teostatud, reguleerim e v.-s.- 
tran sfo rm aato rite  trim m erkondensaato- 
reid senikaua, kuni m õõduriist apar. 
väljum isel näitab  katseostsillaatori sig
naali m aksim aalse tugevusega. Signaal 
on tugevuselt suurim  loomulikult siis, 
kui üksikud ringid  teineteisega täp 
selt samale sagedusele, antud juhul 
125 k ts/sek ., häälestatud. V .-s.-trans
form aatorite  häälestam ise kohta on 
„R .-T.“ varem alt mitmel korral ju ttu  
olnud. („R .-T .“ 1  1935, lk. 28).

K.-s.-ringide kokkuajam ise läbivii
miseks lülime ostsillaatorringi mõne 
teise, eraldi häälesta tava pöördkonden- 
saatori. K atseostsillaatori, häälesta tu lt 
125'8 k ts/sek . sagedusele sidestam e an

tenniga ja  reguleerim e pöördkonden- 
saato rite  ja  eraldi ostsillaatorkonden- 
saatoriga signaali m aksimaalsele tuge
vusele lõplikku peentellim ist teostades 
eelmiste ringide kondensaatorite küljes 
olevate trim m eritega, nii et see sagedus 
asuks 1 0 0 ° jaotusega skaala puhul um
bes 12° nullist arvates. (1258 k ts/sek . on 
Kuldiga jaam a sagedus). Järgm iseks sa
geduseks valime F ran k fu rd i 1195 
k ts /sek .; edasi Berliini —  841 k ts/sek .; 
V iiburi — 5‘27 k ts/sek . ja  T artu  522 
k ts/sek . V astavad näita jaosu ti asen
did m ärgim e skaalaraam i vahele ase
ta tud  paberlehele. N im etatud viiest 
punk tist jä tkub  hiljem  ostsillaator
ring i kokku jooksu kontrollimiseks.
Saavutanud niiviisi esimeste ringide 
kaliibreerim ise kesklaineribal, lülime nii 
vastuvõtja  kui ka katseostsillaatori pikk
lainele, valime katseostsillaatori sage
duseks Moskva sageduse, 271 k ts/sek . 
ja  reguleerim e pikklainepoolidele pa
ralleelselt lülitud trim m erkondensaa- 
toreid, kuni see sagedus asuks umbes 
25° (10i0° skaala jaotuse puhul) ning 
kostab m aksim aalse tugevusega. Jä rg 
m isteks sagedusteks valime Droitw ichi
— 200 k ts /sek .; Lahti 166' k ts/sek ., ja  
lõpuks Kaunase 158 k ts/sek . Ka nende 
sageduste asetused täh istam e hääles- 
tusskaalal.

K atseostsillaatori puudumisel on eel
k irje ldatud  to im ingut võimalik teos
tada  ka vastuvõtja  nim etatud jaam a
dele häälestam isel, m ispuhul m uidugi 
tuleb ühendada välisantenn.

Järgm ise toim inguna kõrvaldam e 
eraldi ostsillaatorkondensaatori ja  ühen
dame tagasi endise kondensaatori. 
H äälestam e vastuvõtja  kesklaineala vii
masele jaam ale (T a rtu ), ja  reguleeri
me ostsillaatorringi padingkondensaa- 
to rit Cg jaam a maksimum,ini. Olgu 
seejuures tähelepanu juh itud  asjaolule, 
et ostsillaator-pöördkondensaatori kül
jes olev trim m er tuleb täiesti välja  kee
ra ta , teda ei kasu ta ta  ostsillaatorringi 
häälestam iseks.

Edasi häälestam e vastuvõtja  kesk
laineala lühema jaam a — Kuldiga sage
dusele ja  reguleerim e ostsillaatorpoo- 
lile Lg paralleelselt olevat trim m er- 
kondensaatorit jaam a m aksim aalse tu 
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gevuseni. Nüüd läheme uuesti tagasi 
T artu  sagedusele ja  korrigeerim e pa- 
dingkondensaatori asetust n ing siis 
veelkord Kuldiga sagedusel trim m eri 
asetust. Seega on meil kesklaineala 
häälestustoim ing lõpetatud. Kontroll 
teostub hõlpsasti vastuvõ tja  häälesta
misel mõnele vahepealsele sagedusele, 
kus varem m ärgitud  sageduste asendid 
ei tohi m uutuda.

Pikklainealal häälestam e alguses 
vastuvõ tja  K aunase sagedusele ja  regu
leerim e ostsillaatorring i padingkon- 
densaato rit Cg signaali m aksim aalse 
tugevuseni. Sellejärele häälestam e vas
tu v õ tja  Moskva sagedusele n ing hää 
lestam a trim m eri T r2 -g a  jälle jaam a 
m aksim aalsele tugevusele. Siis uuesti 
vastuvõ tja  Kaunase sagedusele hääles
ta tud , korrigeerim e padingkondensaa- 
to rit Cs ja  veelkord Moskva sagedusel 
trim m erit T r 2 . Seega on vastuvõtja  
häälestustoim ing lõppenud ja  võime 
asuda kuulamisele. On m uidugi soovi
ta tav , isegi tarv iline  vastuvõtja  m ontee

rida  sobivasse puukasti ja  skaala 
varustada  korraliku lt valm istatud ja a 
made nim etustega.

Lülituskavas näidatud B-klassi lõpp- 
astm e väi j um istransf orm aator ei asetse 
vastuvõtjas eneses, vaid valjuhääldaja  
küljes. K una kasu tatud  lõpplambi väl
jum ise koorem takistus on 1 0  0 '0 0 ’ oomi, 
tuleb kasutada valjuhääldaja t, mille 
tran sfo rm aa to ri p rim aarring i koorem
tak istus vastaks sellele väärtusele. 
O riginaal vastuvõtjas leiab kasu tust 
Philipsi perm anentdünaam iline valju 
hääldaja  tüüp 4283-D. Selle väljum is- 
tran sfo rm aa to ri ühendustes tuleb teha 
väikesi m uudatusi õige kooremitakis- 
tuse ja  ülekandevahekorra saavutam i
seks. T ransform aatori sekundaarühen- 
dused on teh tud  väljavõtetega, mille 
m uutm isega on võimalik m uuta üle- 
kandevahekorda. Vaadeldes tra n sfo r
m aatori sekundaarklem m ide-poolset ot
sa, tulevad mõlemad ühendused võtta 
alum iselt poolelt, kus asub ainu lt kaks 
klemmi, ülem ised neli jäävad  täiesti
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vabaks. O riginaalvaljuhääldajal on üks 
ühendus ülevalt ja  teine a lt võetud.

Piirdum e eeltooduga käesoleva vas
tu võt j a-konstruktsiooni käsitusel. Nagu 
nim etatud juba käesoleva k irju tise  
sissejuhatavates sõnades, pakub see 
patareivastuvõ tja  m aa-raadiokuulajale 
täpselt samu võimalusi kui võrkvastu- 
võ tja  linna kuulajale. Veelgi rohkem, 
maa kuulam istingim used on alati pare
m ad kui linna omad! Puuduvad elekt
rilised segamised, mis tih ti kannatliku- 
magi kuulaja kannatuse tõsisele proo
vile panevad.

Võib ju lgesti soovitada käesoleva 
vastuvõtja  ehitamjist, kuid a inult siis, 
kui ollakse teadlik oma võimetes ja  
võimalustes. Superi ehitam ine iseene
sest on küllaltki keerukas ja  hoolsust 
nõudev töö. Korralikul ehitamisel on 
aga tulemused vaevaväärivad ja  vastu 
võtja täidab tema peale pandud lootusi 
täiel m ääral.

Eelarve.
Osi, millel päritolu on juure märgitud, ei 

ole soovitav konstruktiivseil põhjusil asen
dada teistega.

Alumiinium 355X310X2 mm . . . Kr.
Vitsrauda 13X2,5X660 nom . . . „
Vask L ja U ......................................„
Skaalaketas ca 90 mm 0  . . . .1
V e o p u k s ................................................ I „
2 v e d r u ................................................ j
9 vilgukiviplokki i  10% . . . . „
10 r u llp lo k k i..................................... ,,
2 — 1 mF pl..................................... „
1 — 2 mF pl..................................... „
1 — 1000 mmf. pad. „Polar Pre-Set“
1 — 2000 „ „ „ „ „ 
18 — 0,5 watti masstakistust . . .
1 — Pot. 0,5 meg. 2 X lülijaga

„Philipsi“ ........................................... „
— 3X500 mmf ,,Manens“ . . . „
— Dr. „Wearite“ H.F.P. . . . „
— 6 jalaga ameerika lambi pesa „
— 4 jalaga „ „
— 4 jalaga euroopa lambi pesa „
— 7 jalaga inglise lambi pesa „Clix“
— 4Xketas-lainelülija
— valjuhääldaja „Philips“ 4283D „

P o o l id ......................................
2 — lampi USA 34 . . .
1 — lamp USA 1C6 . . .
1 — lamp USA 1B5/25S .
1 — lamp „Cossor“ 215P .
1 — lamp „Cossor“ 240B .
„Wearite“ ergutustrafo .....................
Peenmaterjal, lambi katted, skaala

rattad, võreklemmid, trimmerid, 
kruvid, juhtmed jne.....................

2.20
— .20
—.25

1.50

2.85
5.70
2.20
1.50
1.25
1.65
3.60

2.80
11 .—

3.25 
— .40 
— .40 
—.20 
— .75

1.50 
33.—  
22 .—  
11.60

6.30
5.—
5.50
9.—

10 . -

Kokku Kr. 153.60

Toim etuse järelm ärkus.
K irjeldatud ap araa t omab lülitusli- 

kult m itmeid tehnilisi uuendusi ja  täien
dusi, m ida patareiaparaatide  tehniline 
evolutsioon konstruktoreile praegusel 
ajal ette dikteerib. Seepärast ka tem alt 
oodatavad tulemused peaksid kujunem a 
eriti silm apaistvaiks.

Tegelikud katsed aparaadiga, mis 
kaugeltki ei toim unud sellases olustikus, 
mille jaoks a p a raa t peam iselt mõeldud
— avar, lahtine, häiretevaba asukoht 
maal — , vaid kesklinnas Tallinnas, and
sid ta  võimetele täieliku tunnustuse.

Tundlikkus, arvestades aparaadis 
kasustatud  kõrgesagedusastet, oli e ra 
kordselt h e a : vastuvõtu ulatusele saate- 
jaam ade väljatugevuse suhtes panevad 
piiri peam iselt atm osfäärilised ja  koha
likud häired. V arajaste l õhtutundidel 
vastuvõetud saate jaam ade nim estikus 
eksisteeris haruldasem aid, hilistundidel 
kuuldavaid jaam u. K ahtlem ata häil vas
tu võtutingim usil ja  soodsas asukohas 
ap a raa t peaks andm a kõike seda, mis 
praktiliselt võimalik.

Selektiivsus on arendatud seesugu
seks, m ida praegune lainete jaotusplaan 
Europas ette k irju tab , s. o. vastuvõe
tava riba laius 4,5 kts ./sek . N agu nä
ha juuresolevast aparaadi proovimisel 
koostatud selektiivsuse kõveraist, on se
lektiivsus kõigil vastuvõetavail laineil 
p rak tilise lt ühtlane, väikese langusega 
kesklainete lühemal poolel. Selektiivsuse 
kõverjooned eeldavad keskm iselt 2 0 '— 
80 db jaam ade eraldam ist 5 k ts ./sek . 
kaugusel. 1 0  k ts ./sek . vahedel tõuseb 
eraldusvõime koguni 40— 50 db.

ü h tlas i selgub jooniseilt selektiivsus- 
kõverike tömp kuju, mis on esimeseks 
tähtsaim aks helikvaliteedi tingimuseks. 
P raktilise  tööproovi tulemused täielikult 
kinnitasid  teoreetilist väidet, heliülekan- 
ne tundus väga loomulikuna. See on 
maksev täies ulatuses nii sõnalise kui 
m uusikalise ülekande kohta.

Kuid kõrge- ja  vahesagedusvõimen- 
daja  üksi veel ei kindlusta loomulikku 
ülekannet, kui m adalsageduse osa apa
raadis ei suuda sisenduvaid signaale
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külla lt hoolikalt käsitada. Siin aga sel- 
guvadki teised lisavoorused, mis va ja li
kud eeskujulikuks heliülekandeks — 
sagedusrikete puudum ine ja  küllaldane 
väljum isvõim sus, mis m õõtm isandmetes 
1 2 0 -voldilise anoodpatarei juures tõusis 
üle 1  w ati.

Järgneval joonisel on toodud apa
raad i m adalsageduse osa tegelikul mõõt
m isel koostatud kõverjoon, m illest sel
gub, et ülekanne on p rak tilise lt ühtlane

sageduste piires ajates umbes 1 0 0  kuni 
6000 ts /se k , langusega otstel —  1 0  dh. 
Kuid veel 25 ja  lO.OOiO ts /s e k  sageduste 
juu res ei lange ülekanne alla — 2 0  dh.

Seesuguse ekstraklassi aparaad i ju u 
res ei saa kõneleda äärm isest voolukulu 
kokkuhoiust, kuna ap a ra a t oma võime
telt sarnaneb võrkaparaadile. Kuid tä 
nu moodsale B-klassi lõppastmele, 120- 
voldilist anoodpatareid kasutades, on
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keskmine voolutarvitiis a inult 14 mA ,  kes tahavad saada aparaad ilt suhteliselt
seega täiesti norm aalseks koormaks samu tulemusi, m ida linnakolleegidele
suurem am ahtuvuslikule anoodpatareile. annab võrksuper.
Küttevoolu tarv itu s  2-voldilise p a ta re i
ga 0,8 am prit. Märge:  G raafikud on koostatud toi-

Kõiki kokku võttes tuleb ap araa ti m etuses ins. Põdruselt saadud mõõte-
soovitada neile m aa-raadiokuulajaile, andmeil.

ISEEHITAJAILE
Kõikide  „R.-T.** avaldatud ehituskirjelduste üksikosade, 
nagu poolikom plektide, võrgu- ja  vabesagedustrans- 
formaatorite valmistamine. Vastuvõtjate häälestamine 
ja  parandus. Am atöörtööde kontroll.

Dipl. raadiomeister RUD. K IN I i
Tallinn, Rataskaevu 14. Telefon 468-52
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Radiolympia 1936.
M õtteid  1 9 3 6 .  a. L on d on i ra a d io n ä itu se  p u h u l.

Radiolym pia all tunnem e iga-aastast 
Londoni raadionäitust, m is peetakse ta 
valisesti raadiosesooni algul varasüg i
sel. Kuna inglise raadiotööstuse saadu
sed meie tu ru l on õige levinud ja  et 
Londoni raadio suu rnäitu s kehastab  jä 
m edais joonis kogu Euroopa toodangu 
saavutusi, siis püüam e alljärgnevas 
teha  m õningaid kokkuvõtteid tähelepa
nekuist näitusel.

K ahtlem ata tekib lugejal juba  algul 
küsim us: m ida esitas näitus sensatsioo
n ilis t uut?

Üldises raadioseadm ete arengus oli 
tänavune raadionäitus rabavate  uudiste 
poolest palju  k its im eelm istest, ka  möö
dunud aasta  näitus kaasa arvatud. 
Näib, et raad ioaparaatide  tehniline küp
sus on jõudm as oma kõrgtasem ele, et 
edasine areng  on juh itud  eri suunda
dele ning seadm ete üksikosade viim ist
lemisele vastupidavuse ja  helikõlalisuse 
tõstm iseks.

P raegu  on Euroopa eeter saatelaine- 
te s t täie liku lt küllastunud, võiks ütelda 
isegi, üleküllastunud, mille all kanna
tab  tu n tav a lt kaugevastuvõtu helikõla- 
lisus. ü k s  loomuliku heliülekande põhi
nõudeid on ühtlane sageduste edasiand
m ine saatestuudiost vastuvõtu ruum inj, 
vähem alt 30— 10 000 ts/sek . piirides. 
Viimase lainete jaotuse plaani kohaselt 
on saate jaam ad  asetatud  üksteisest vaid 
9000 ts/sek . vahedele, mis paneb p iiri 
kõrgem atele vastuvõetavatele sagedus
tele 4500 maks. E rand ina  esineb siin 
kohalik ja  lähem ate võim sam ate saa t
ja te  vastuvõtt, kus, arvestades seesu
guste saa tja te  suhteliselt su u rt välja- 
tugevust, ulatuvad vastuvõetavad sage
dused tu n tav a lt üle m ain itud  piiri. On 
selge, et seni kui tehniline seade ei või
m alda o tstarbekat küsim use lahenda
m ist, tuleb leida m uid teid raskuse 
võitmiseks. Siin on näiliselt kaks või
m alust —  kas võ tta  e tte  uus lainejao- 
tus ja  asetada saa tjad  üksteisest kau
gemalle kanaleile või siirduda uuele 
lainealale, kus praegu leidub veel ruum i.

Esimene moodus on osutunud lahen
dam atuks, kuna praegunegi lainete-

plaan on rahvusvahelise kokkuleppe 
vili ja  on koostatud eelmise plaani k ä r
pimise teel, olles kuulajaskonna huvi
dega vastuolus. J a  see on arusaadavgi, 
kuna igas kuus näeme uute saate ja a 
made püstitam ist ja  endiste jaam ade 
võimsuse m itm ekordistam ist. Ei ole 
täh tis , m ida pakutakse, on täh tis  vaid, 
kui palju  pakutakse: kvaliteet peab 
alistum a kvan titeed ile!

Jääb  järe le  teine moodus —  võtta 
kasutusele uusi lainealasid. Ja  peab 
m ainim a, et see on andnud seni täiesti 
häid tulemusi. Nendeks uuteks laine
aladeks on tea tavasti lühilained —  18, 
16, 19, 25, 31 ja  50 m eetri laineribades. 
Peale selle ulatuvad säärased lained 
tunduvalt kaugemale kui tavalised ring- 
häälingulained.

M a rcon iph o ne 'i kõ ikla ine super,
tüüp 346.

Sellest uute lainealade kasutam isvõi
m alusest ongi eeskätt riig id  a ru  saa
nud ja  sam uti ka töösturid  ning selle 
tulem usena on järgnenud  intensiivne 
lühilaineliste ringhäälingu saa tja te  ehi
tus ühelt poolt ja  vastuvõtuseadm ete 
täiendam ine lühilainelise vastuvõtu või
m alusega teiselt poolt.

Juba  möödunud aastal esines näitu s
tel rida  „kõiklaine“ aparaate , enam küll 
tu tvustam ise eesm ärgiga. Tänavu aga 
olid pooled vastuvõtuseadm ed, vähe
m alt Londoni näitusel, varusta tud  lühi
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lainelise vastuvõtu võimalusega. Kui 
tänavuse eeloleva sesooni lipukiri peab 
soovitavaks lühilainelist vastuvõttu, siis 
arvestades praegust tendentsi võib päris 
ju lgesti ennustada, et järgneva aasta  
aparaa tidest lühilaineline vastuvõtt on 
obligatoorne.

A rusaadavalt on säärased „kõik- 
laine“ aparaadid  supertüübilised, m il
les sageli, vähem alt kallihinnalisem ate 
juures, kasutatakse m uudetavat selek
tiivsust. Peab juu re  lisama, e t viim a
tim ainitud m uudetav selektiivsus ei evi 
seni tehnilise täiuslikkuse p itsa tit, kuid 
kahtlem ata on ta  tarv ilik  seal, kus nõu
takse helilist kvaliteeti m aksim aalselt. 
Ta on ainsaks vahendiks, mille abil 
kohalikku sa a tja t saab vastu võtta 
täiuslikult ja  kaugem aid jaam u nii, kui 
seda vastuvõtu tingim used võimalda
vad, mis kogu aeg on muutlikud.

Londoni näitusel oli sääraseid  kÕik- 
laine aparaa te  mitmesuguseid. Ühed 
evisid peale 2Q0'— 500 ja  800— 2000 m 
vastuvõtuvõim aluse ühe lisa lühilaine- 
piirkonna, 16— 55 m. Teistel oli lühi- 
lainete piirkond jao ta tud  kaheks, kol
m andatel —  kolmeks.

Lühilainete piirkonna jaotam ine m it
messe ribasse eeldab võim ekam at vas
tuvõttu  kui ühine lühilaine piirkond. 
Seepärast tuleb konstruktiivselt eelis
tada neid aparaate , mis omavad 4̂— 5̂ 
laineala, ü h tla s i on viim atim ainitud 
seadmete laineala ulatuslikum  ja  algab 
13 m eetrist, soodustades seega päevast 
Am eerika vastuvõttu  neile, kes selle 
vastu huvi tunnevad.

N äituselt olid kadunud täielikult re- 
generatiivdetektor 1 . või 2 . m.-s.-ast- 
mega seadmed, kuid 3 -lambilisi sead
meid, milles esimene lamp toimub k.-s. 
võim endajana, oli küllaldaselt. Sääraste 
seadmete hulka kuuluvad peamiselt 
m aa-aparaadid  ja  valgustusvõrgust toi
tuvad võrkaparaadid.

Siiski on otselülituslikud seadmed 
võidukäigus üldiselt alla andnud supe- 
reile, peam iselt oma väiksem a selektiiv
suse tõttu . Nii esinebki väga kogukas 
arv  nn. väikesupereid, milles hariliku lt 
3 lampi — muunduslamp, vahesagedus- 
võim endaja ja  duodioodpentood ühtlasi 
detektorina ja  lõppvõim endajana. Suu
rem ais ja  hinnalisem ais seadmeis on

ette lülitatud veel k.-s. võimendaja, 
teine vahesageduse aste, eraldi detek
to r ja  m.-s. aste. A rusaadavalt on kõik 
superid varusta tud  autom aatse tund
likkuse kontrolliga. Tüüpilised superi 
viled puuduvad pea täielikult.

R C D  vastuvõtja tüüp 625.

Kõigis aparaatides on püütud tõsta 
helikõlalisust ja  seda m ärki on rünna
tud m itm est suunast. On täiendatud 
lülitusi helisageduse ühtlasem a üle
kande tõstm ise suunas; on parandatud  
valjuhääldajate  elektrilis-akustilisi oma
dusi; on katsetatud  aparaad i kastide 
mõõtude ja  m aterja li valikuga. Tule
museks on heliülekande täiuslikum aks 
m uutum ine ja  ühtlasi aparaatide  kogu 
suurenem ine.

Kadunud on pea täieliku lt puht ala- 
lisvoolu-aparaadid, ning neid on edukalt 
asendanud nn. universaal-, s. o. vahel
duvast ja  alalisest voolust toituvad 
seadmed. See suund on õige nii m üüja 
kui ostja  seisukohalt: tavalisesti ei ole 
raadiokuulaja seotud igavesti alalis- 
voolu-võrguga, kuid ühtlasi ei tarv itse  
valm istajad  turu le lasta  liig palju  eri
nevaid tüüpe.

Uudisena tuleb m ainida seda, et mõ
ned firm ad  valm istavad põhim õtteli
selt a inu lt vahelduvvoolu-aparaate, mil
lele lisatakse juu re  sõltuvalt voolu tü ü 
b ist vastav  toiteseadis. Vahelduvvoolu
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puhul sää ra s t lisato iteseadist ei ole 
vaja, kuid nad on tarv ilikud  alalisvoolu- 
võrgust ja  akudest toitm ise juures. See 
lisaseade koosneb toitepingele sobita
tud  v ib raa to r-tran sfo rm aato r komplek
tis t, koos filtriga , mis sum butab võrku 
tagasik iirgavad  elektrilised häired. Põ
him õte on iseenesest huvitav  ja  näib 
tu levat kasuks, e riti väikese jõu jaam a 
lähiduses asetsevatele m aa-raadiokuu- 
lajatele, kellel llO^voldilise võrguga 
korralikul kuulam isel oli tõsiseid ra s 
kusi.

E r iti  silm apaistev on tendents suu
rem ate lõppvõimsuste järele. A astaid 
tagasi rahulduti täieliku lt 1 -w atiliste 
lõppvõim sustega, möödunud aasta  nor
miks oli 3 w atti, käesoleva aasta  h in
nalisem ad aparaad id  on suutelised val
ju h ää ld a ja t toitm a 5— 12 w atiga. Siin 
näibki olevat jõutud piirin i, mille üle
tam iseks isegi suurem ates saalides ei 
näi olevat vajadust.

Kuid seejuures ei ole jäe tud  silm a
paari vahele ka m aa-raadiokuulajat. Ka 
siin on m ärgata  edu, kuigi m itte  väga 
suurtes piirides. Ikka enam ja  enam 
hakkab ka patareilü litu stes läbi lööma 
superprin tsiip . Hoolika lülituse koos
tam isega on võimalik tu n tav a lt säästa  
kasutuskulusid, vaa tam ata  lam pide 
arvu  suurenem isele. Muis lülitusis on 
areng  väiksem. Ikka enam  ja  enam on 
siirdu tud  säästelülitustele ja  moodsate 
lõpp-pentoodide kasutam isele, ü ld ise
m alt on hakatud  kasutam a ka patarei- 
aparaatide  juu res v ibraator-ala ldaja- 
seadist, mis toitub kütteakum ulaatorist. 
On selge, et akust võetav elektrienergia 
on tu n tav a lt odavam anoodpatarei ener
g iast ja  seepärast, arvesse võttes kadu- 
sidki alaldam ise juures, on kasutusku- 
lud m ärksa odavamad.

Üldiselt tuleb m ainida, e t üksikosade 
konstruktsioon ja  nende valm istam iseks 
kasu ta tava  m aterja li kvaliteet on tõus
nud nii m ehaaniliselt kui elektriliselt, 
mis ennustab aparaadile  kestvam at iga.

Kui m a algul m ainisin, e t Londoni 
näitusel puudusid sensatsiooninum brid, 
siis see oli m aksev ringhäälingu sead
m ete kohta. Tõeline sensatsioon oli 
Londonis siiski —  BBC poolt palavli- 
ku lt valm isehitatud televisioonisaatja 
ja  näitusele väljapandud televisiooni-

vastuvõtjad. Inglastel võttis selle küsi
muse lahendam ine, võrreldes Saksa
m aaga, aega, osalt neile omase loomu
pärase konservatiivsuse, osalt organi
satsiooni raskepärasuse tõ ttu . Kuid 
näitusepäeviks jõu ti ehitusega Ale
xandra Palace’is siiski niikaugele, e t 
proovisaated võisid alata. N äituse kü
las ta ja te  huvi oli televisiooniseadme 
vastu  eriti suur. Tulem ustega olevat 
jäänud  nii kü lasta jad  kui saadete kor
ralda jad  täiel m ääral rahule.

Philipsi televisioon-vastuvõtja m ille a ja - 
baasis on kasutatud kõrgvaakuum iga lam pi.

Tegelikult koosneb Londoni televi
siooni saateseade kahest eraldi saa t
ja s t  —  B airdi ja  M arconi süsteem idest, 
m ida kasutatakse vaheldamisi. K una 
kum bki süsteem  teineteisest erineb, 
siis o tsustas televisiooni-komitee katse
tuse a jaks üles seada mõlemad sead
med, mille lõpul võidakse teha otsus 
ühe või teise süsteemi kasuks üleriik
liku televisioonivõrgu edaspidisel a ren 
gul, Mõlemad saatjad  saadavad ku ju 
t is t  lainel 6,67 m, heli —  7,23 m, kuid
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erinevad kuju tise  saate viisilt. B airdi 
süsteem  kasutab m ehaanilist saatemee- 
todit, M arconi süsteem —  puhtaku ju li
selt elektroonilist.

Peale selle erinevad süsteem id veel 
m uudelt tehnilistelt andm etelt, m illest 
huv itavam ad :

Baird Marconi
Raam ide arv  pildi kohta 1  2

Piltide a rv  sekundis 25 50
Joonte arv  pildi kohta 240 405
Joonte arv  raam i kohta 240 202,5
Joonte arv  sekundis 6000 10125

Televisioon kui sÕsarala ringhäälin 
gule on alustam as võidukäiku. Saksas 
on organiseerim isel laiaulatuslik  tele- 
visioonivõrk, Inglism aa on alustanud

tegeliku saatm isega. P rantsusm aal on 
katsetam ine käsil. On olnud ju ttu  meie 
naabrite  —  soomlaste — televisiooni 
saa tja  ehituskavatsustest Helsingis. 
Loodetavasti avaneb meil võimalus 
asuda soomlaste kava teostamisel, vä
hem alt Tallinnas, Helsingi saadete jä l
gimisele ja  ühtlasi televisiooniala aren 
damisele kodumaal.

Eelolevad m õtted ei haa ra  m ingit te r
vikut aasta  vältel teostunud arengust 
raadiovastuvõtu alal välism aal, loode
tavasti nad aga aitavad kaasa mõjule- 
pääsenud suundade selgitamisele, mis 
on siiski lähedalt seotud raadio a ren 
guga meie kodumaal.

V arivõre.

Laboratoorium i s tandarde .
Enamik mõõtemeetodeid tugineb voolu- 

ringide parameetrite määritlemisele täpsate 
algüMkutega, nn. ,,standardidega“. Säärastelt 
algühikutelt nõutakse, et nad eviksid hea 
kalibreerimise konstantsuse ja täiuslikkuse. 
Esimese nõude all mõeldakse vooluringi enda 
ja ümbruse mõjutusi, viimase all — neid 
elektrilisi puudusi, mis sõltuvad valmistami
sel kasutatavast materjalist ja väljatöötami
sest. On selge, et ükski lülituslikest para- 
meetreist ei eksisteeri praktikas puhtal kujul, 
vaid on seotud suuremal või vähemal määral 
teistega. Iga praktiline voolujuht omab ta
kistust, induktiivsust ja oma üksiklõikude 
vahel mahtuvust. Seepärast pole ka mõeldav 
puhtakujuline, täiuslik takistus, induktiivsus 
või mahtuvus.

S t a n d a r d  t a k i s t u s e d .
On üldiselt teada, et takistus tõuseb 

temperatuuriga, tavalise mõiste järgi juhti
deks nimetatavate materjalide takistus abso
luutse nulltemperatuuri juures (— 273° C) 
võrdub nulliga. Takistuse muutumist tempe
ratuuri tõusu või langusega määratakse juht
me materjali temperatuuri-koeffitsiendiga. 
Takistuse väärtuse muutumise vähendamiseks, 
sõltuvalt temperatuurist, tuleb kasustada
madala temperatuuri-koefitsiendiga materjale 
nagu manganin ja konstantan. Takistuse
temperatuuri mõjutab peale selle veel läbis
tav vool, ning seepärast juht peab evima selle 
mõju vähendamiseks küllaldase ristlõigu pin
na ja sobiva mehaanilise kuju. Standard-
takistusi normitakse oomides, tavalisesti
lõ° C, millele lisatakse juure korrektsiooni- 
tegur tegeliku väärtuse määramiseks teistel 
temperatuuridel.

Juhtme efektiivne takistus tõuseb ühtlasi 
sageduse suurenemisega, eriti tuntav on sää
rane tõus raadiosagedustel. Seda takistuse 
suurenemist põhjustab muutuv voolutihedus 
juhtme ristlõigus, sest et vool eelistab liiku

mist pinda mööda, millest on tuletatud ka 
,,pinnamõju“ (skin effect). Pinnamõju ei ole 
suure eritakistusega juhtmete juures kuigi 
tähelepandav, mistõttu manganiini efektiiv- 
takistus on vähemmuutuv sagedusest kui 
vasel. Kui aga materjal evib magnetilisi 
omadusi (s.o. permeabiliteet on suurem kui I) , 
siis on pinnamõju suur. Seega on selge, et 
tuleb kasutada piiratud ristlõiguga juhtmeid, 
et voolutihedus jääks praktiliselt ühtlaseks 
kõigil sagedustel. Teoreetiliselt on võimalik 
saavutada seda sel teel, et tarvitatakse üht
last õhukeseseinalist toru. Kuna aga see on 
praktiliselt raskendatud, kasutatakse peami
selt peenikest traati. I^eene traadi kasuta
mine piirab ära voolu tugevuse ning see
pärast näib olevat lihtsaks küsimuse lahen
damiseks kasutada paralleelselt lülitatud pee
nikeste juhtmete kimpu. Tegelikult ei kind
lusta seegi täielikku takistuse ;konstantsust 
erinevail sagedusil. Praktilises mõõdutehni- 
kas, kus tavalisesti on tegemist nõrkade voo
ludega, pole tehtav viga siiski kuigi suur.

Konstruktiivseil põhjusil kaetakse takis
tuse element harilikult isoleeriva ainega, mis 
omakorda tekitab dielektrilisi kadusid ja 
seega suurendab efektiivset takistust sage
duse tõtisuga. Seepärast on nõutav, et takis
tuste aluseks ja katteks tarvitataks ainult 
kõrgekvaliteediga isoleeraineid, eriti raadio
sageduste juures. Metalli (näiteks varjes- 
tuse) läheduses suureneb samuti takistus pöö- 
risvoolude indutseerimisega metallis, mille 
mõju tõuseb samuti sageduse suurenemisega.

Eriti hoolikalt tuleb käsitada ülemineku 
takistust kontaktides, kui tekib vajadus takis- 
tuselementi lülitada. Madalatakistuseliste 
elementide puhul, kus see mõjutus on eriti 
tähelepandav, tuleb kasutada ainsa võimalu
sena elavhõbedakontakte. Seejuures peavad 
elavhõbedaga ühenduses asuvad metallipin- 
nad olema hästi amalgaamitud.
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T a k i s t u s t e  t ä i u s l i k k u s .
Takistuse täiuslikkust vähendavad induk- 

tiivsus ja mahtuvus; viimaste suurus oleneb 
sellest, millist ehitusviisi on tarvitatud takis- 
tuselemendi valmistamisel. Induktiivsust on 
võimalik vähendada miinimumini, kuid mah
tuvusega on lugu tuntavalt raskem; säärane 
mahtuvus šundib takistust ning ta mõju pää
seb esile eriti kõrgemail sagedusil. Kujutame 
ette takistust R, milline on šunditud oma- 
mahtuvuselt Co, siis efektiivne koondtakistus 
r sageduse juures /  võrdub

r = _________ _̂_______
1 +  (2rJ)2R2Cô

Teisil sõnul: takistus väheneb õige tunta
valt sageduse tõustes.

Järgnevalt vaatleme, kuidas erinevad 
takistuselemendi valmistusviisid mõjutavad ta 
ebatäiuslikkust ning missugusteks otstarve
teks tarvitatavad meetodid on sobivaimad.

Lihtsaimaks takistuselemendiks on sirge 
juhe; kui juhe on lühike, on väike ka ta 
induktiivsus. Mahtuvuse suurus oleneb pea
miselt ühendustest välisringiga. See meetod, 
kuigi tarvitatav ainult võrdlemisi madalate 
takistuste puhul, on väga sobiv kõrgesagedus- 
likuks otstarbeks, eriti kui juhe on peenike; 
element ise paigutatakse kaitse mõttes pikuti 
klaas- või eboniittorusse. Ühendus elemen
diga sooritatakse tugevate vask-ühendusjuht
mete abil, tarbekorral elavhõbekontaktide 
kaudu.

Joon. l
Takistuselementide mähkimiseviise (a ) b ifilaa r,

(b) A yrton-P erry  meetod.

Järgmine valmistamismeetod on tuntud 
bifilaar-mähise nimetuse all (joon. 1-a). 
Traat on mähitud kahekordselt tagasipööra- 
tuna. Seejuures mähis ei tarvitse asuda alu
sel järkjärguliste keerdudena. Säärase mäh- 
kimisviisi juures on induktiivsus minimaal
ne, kuid mähise otste koos asudes on mahtu
vus suhteliselt õige suur. See meetod leiab 
pea asendamatut kasutamist õige väikeste 
takistuste juures 0,1— 10 oomini ja kuni kõr
gemate helisagedusteni, ilma seejuures mah
tuvuse mõjutusi arvestamata. Osalise bifi- 
laar-mähkimisviisiga on võimalik valmistada 
takistusi kesk-raadiosagedustele. Neil puhku
del ei pöörata traati tagasi täielikult, ning 
nad täidavad oma ülesandeid edukalt asendus-

Joon. 2.
Kõrgesageduslike takistuste ehitusviis kesk- 

raadiosagedusile

mõõtmeetodite juures eeldusel, et kaasnähted 
omavad püsivat väärtust erinevate takistus- 
suuruste juures. Seega elemendid peavad 
olema kindla pikkusega, koosnedes manga- 
niinist ja vasest; mahtuvus muutub vaid 
vähe takistuse suurendamisega, ai-vestades 
erinevaid kasutatavate traatide läbimõõte. 
Samal ajal peab takistuselemendi induktiiv
sus olema väike võrreldes kogu vooluringi 
induktiivsusega, kuhu seesugune takistus 
lülitatakse (s.o. keskmiste raadiosageduste 
piirkonnas).

Seesuguse takistuse ehitusviis selgub joo
niselt 2. Takistuselement on paigutatud 
umbes 10 cm pikkusega ja 2,5 cm diameet
riga torusse, mis on ühtlasi elemendi kait
seks. Elemendi otsad on kinnitatud toru 
alusel asuvate vaskliistude A külge ning ele
ment ise on toru sisemusse B välja pingu
tatud.

Takistuseks 1—1000 oomi piirides kasu
tatakse Ayrton-Perry mähist (joon. 1-b). 
Ta moodustatakse kahest õhukesele alusele 
mähitud induktiivsest mähisest. Seejuures 
kumbki mähis on mähitud teineteise kõrvale, 
kuid vastupidistes suundades, ja on ühenda
tud omavahel paralleelselt. Vool, jagunedes 
kahe juhtme vahel pooleks, voolab neis vas
tassuundades ja kuna mõlemad juhtmed asu
vad kõrvuti, siis tekib bifilaarefekt. Selle- 
tüübilise mähkimise juures väheneb mahtu
vus õige tuntavalt, kuna kõrvutiasetsevad 
keerud asuvad võrdsel potentsiaalil. Võrrel
des bifilaarmähisega vÕib seesugust takistus- 
elementi julgesti kasutada kuni kõrgeimate 
helisagedusteni, mahtuvuste mõjutist täieli
kult arvesse võtmata jättes.

Takistusteks üle 1000 oomi kasutatakse 
ühekihilist peenikese traadi mähist, milles 
keerud on mähitud õhukesele lamedale altjsele 
(vilgukivi) tihedasti üksteise kõrvale. Veelgi 
kõrgemaiks takistuste väärtusteks tarvita
takse juba võrkehitust. Võrk koosneb väga 
peenest kangast, kus traatkoed vahelduvad 
puuvilla või siidkudedega. Ka selgi juhul 
tulevad kaasnähted arvutamisele vaid sage
duste juures mitte üle kõrgeima helisage- 
duste piiri.
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Populaarne raadiotehnika kursus.
Algame käesoleva numbriga 

oma ajakirja veergudel ammu- 
lubatud raadio teoreetilise kur
susega. Ta ei ole mõeldud üks
nes neile, kes esmakordselt 
säärase alaga tahavad lähe
malt tutvuda, vaid ka neile, 
kes katkendiliselt sellealalisi 
küsimusi teoreetiliselt on käsi
tanud. Kursus algab alalisvoolu 
tehnika põhimõtete üldisema 
valgustamisega ja kursuse pea
rõhk langeb vahelduvvoolu lü
lituste üksikasjalikumale käsit
lemisele.

On olemas väga palju  huvialasid, m il
lega tegelevad inimesed kõigist ühis
konnakihtidest. N endest kõige noore
m aid ja  kõige laialdasem aid on raadio. 
Tema h a rra s ta ja te  hulgaga ei suuda 
võistelda ükski teine ala. Ta evib võrd
se t poolehoidu nii nöörilt kui vanult. 
Ta ei h aa ra  üksi neid, kes om andanud 
tehnilise ettevalm istuse elektrotehnika- 
alal, vaid paljusid  tuhandeid inimesi 
erinevailt kutsealadelt, kellele tõenäoli
kult oomi-seadus oleks jäänud  igave
seks teadm atuseks, kui vahepeal raadio 
ei oleks sündinud. Milles peitub sää
rane  suur poolehoid raadiole ja  tem a 
populaarsus ?

Tehniline areng.
Selle huviala elevuses hoidmisel on 

üheks täh tsam aks teguriks kahtlem ata 
raadio-vastuvõtuseadm ete k iire tehn i
line areng  ja  järjek indel viimistlemine. 
Kui tu le tada vaid meelde, m illist ra s 
kust valm istas aa sta t 8  tagasi tolle
aegse regeneratiivvastuvõtja  ko rra li
ku lt töössepanek ilma vilistam iseta ja  
u lgum iseta ! Ei olnud sugugi kerge 
„neutrodüünide“ a ja jä rg u l vastuvõtjaid  
eeskujulikult tööle panna, kuigi neut
raliseerim ise üldisele tarvituselevõtm ist 
väga suure edusam m una aparaatide  
ehituse-alal m ärkim a peab. Rööbiti vas
tuvõtu tingim uste jä r je s t  halvem aks 
m uutum isega sooritati veelgi täh tsam  
edusam m  kõrgesageduse võim endaja- 
alal varivõrelam bi tarv itusele võtm i
sega, mis on jäänud  püsim a moodsana 
kuni tänapäevani. Milline kon tras t on 
seesuguse algelise vastuvõ tja  ja  tän a 
päeva võrksuperi vahel nii seadise tund
likkuses, eraldusvõim es ja  ülekande 
loom ulikkuses!

Katseline töö lülituste parandam ise- 
alal sooritati peam iselt vastavais labo
ratoorium es, kus selleks head võimalu
sed, kuid suur osa sellest arendam ise- 
tööst tuleb panna kahtlem ata entusias
m ist haa ra tu d  isikute, raadioam atöö
ride arvele. Seadmete lülitusviiside 
arenem ise juu res ei tohi jä t ta  m aini
m ata  ka töösturite  teeneid üksikosade 
viim istlem ises kvaliteedi tõstm ise ja  
kom paktsuse suunas ning tu ru s ta ta 
vate aparaatide  kohandam ises üha are 
nevale tehnilisele tasemele.

Oleks huvitav teada, m illine p ro t
sent raadioseadm ete iseeh ita jä ist val
m istab endale aparaa te  pimesi a ja k ir 
jus ilm uvate ehituskirjelduste järele, 
täp sa lt k irjelduse üksikasjust kinni 
pidades, sootuks ilma nende elemen
taa rse te  teoreetiliste teadm isteta, m il
lele aparaatide  projekteerim ine põhje
neb. Võimalik, et leidub üksikuid, kes 
leiavad teooria-alal vaevanägem ise as
ja tuks ajaviitm iseks, kui täielikud ju 
hised ehitam iseks olemas, jä tte s  teooria 
kellelegi muule p u rra ! On siiski põh
ju s t a rvata , et suurem  osa iseeh ita ja ist 
on väga huv ita tud  oma loomingu toi- 
m im isüksikasjust, m ida ku jukalt näi
tavad raad ioajak irjadele  ja  ringhäälin 
gule saabuvad sellekohased jä re lep äri
mised ja  küsimused. Peale selle ei või
m alda selline pimedas töötam ine anda 
rahuldavaid tulem usi, kuna algtead
m iste om andam ine elektrom ehaanikast 
tun tava lt tõstab huvi töö vastu ning 
väldib nii mõnegi kibestunud pe ttu 
muse.

Am atööri täh tsam aid  probleeme on 
oma raadioseadm e pidam ine jä tkuva lt 
tehnilise arengu tasemel, võttes ette 
aegaja lt lülituses teatavaid  täiendusi 
ja  m uudatusi. V arustatud  m õningate 
teoreetiliste teadm istega, suudab ta  
o tsustada iseseisvalt, kuidas aparaad i 
üm berehitust läbi viia, et endise apa
raad i osad leiaksid uues o tstarbekam at 
kasustam ist. Vaid teoreetilise bagaa- 
žiga va rusta tud  isikud suudavad oma 
aparaatide  võimeid kasustada m aksi
m aalselt ja  hariliku lt on nad ka võime
lised leidma üles k iiresti rikked nende 
tekkimisel.
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Käesolev k irju tis te  seeria on mõel
dud peam iselt neile lugejaile, kes va
rem  küsim uses olevat ainet ei ole üldse 
või võrdlemisi vähe teoreetilisest kül
je s t käsitanud, ning seetõttu on püütud 
teha käsitusviis võim alikult lihtsaks, 
öeldut järjek ind la lt näidete varal täien
dades.

E lektrivool.
Raadioseadmeis puutum e kokku a la

tasa  elektrivoolu nim etusega ja  selle 
voolu reguleerim is- ning kontrollimis- 
viisidega. Seoses sellega tekib kõig 3 - 
pealt küsimus, mis on elektrivool. 
Elektrivoolu all mõeldakse m ille3 tki, 
mis voolab, nagu voolaks juhtm es tä ie 
likult mingi vedelik, kuid seejuures 
omab juhe samad mõõdud ja  kaalud, 
vaatam ata  kas tem as vool voolab või ei. 
Elektrivoolu olemasolu meie ei saa 
ta juda  oma meeltega, välja  arvatud  
juh tm e soojenem ist elektrivoolu läbi- 
laskmisel, kuid elektrivooluga ilmneb 
rida muid kaasnähtoid, mis võimalda
vad elektrivoolu lähem alt m ääritleda. 
Elektrivool nim elt ei m õjusta meie

meeli otseselt, vaid pääseb mõjule oma 
eriliste om aduste tõ ttu , m ida kasusta- 
takse m itm esugustel viisidel ning m il
liseid me käsitam e edaspidi.

Väide, et elektrivool ku ju tab  endast 
m idagi voolavat, on osutunud kõigiti 
otstarbekaks ja  elektronide avastam ine 
on näidanud veel kord, et selles peitub 
küllaldaselt tõ tt. Meie võime võrrelda 
elektrivoolu all olevat juhet veetoruga. 
Toru koos tem ast läbi jooksva veega 
evib tea tav a t konstan tset kaalu, sest 
täpsalt sam a palju  vett tuleb ühest ot
sast torusse sisse, kui teisest välja  voo
lab. Kui tõkestada vee voolamist to ru  
otsas asuva k raan i kinnikeeram isega, 
jääb  toru  kaal koos veega endiseks, 
kuigi vee voolamine on lakanud.

E lektronid .
Meie võime käsitada elektrivoolu 

kandvat ju h e t täpsa lt samal viisil, kuid 
enne analoogia täpsustam ist peame tu t-  
vunema ja  m ääritlem a elektronide mõis
tet. V astavalt üldiselt vastu võetud 
elektronide teooriale on aine iga aatom  
ehitatud lõpm ata väikestest negatiivselt

N a rv a  mnt. 10 . T elef. 3 0 6 - 7 5

V ALM ISTAB RA ADIO H ÄIRE  

O TSIM ISE- JA M ÕÖTM ISE- 

A PA R A A T E , HÄIRETE KÕR- 

V A L D A M ISE -SE A D M E ID  JA 

Ü K SIK O SI
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laetu lt osakestest, m illised pöörlevad 
kindlate orbiitide jä rg i positiivselt 
laetud südam iku ümber. Need väikesed 
välimised osakesed sisaldavad igaüks 
võrdse negatiivse laengu ning neid 
kutsutakse e l e k t r o n i d e k s .  Kõik 
elektronid omavad võrdset m assi ning 
nad on niivõrd väikesed, et võrrelduna 
aine aatom iga keegi teadlane kord sar- 
nastas neid katedraalis lendava kärb 
sega.

Meid ei huvita  siinkohal aatom i 
stru k tu u r, m ida iseloomustab aatom i 
südam iku üm ber kindlail orbiidel pöör
levate elektronide arv, vaid tõsiasi, 
e t iga aatom  võib külge tõm m ata vabu 
elektrone, m ida om akorda sealt või
dakse ä ra  tõm m ata või liikum a panna 
aatom ilt aatomile. Elektrivoolu moo
dustab ju s t säärane vabade elektronide 
l i i k u m i n e  ü h e s  k i n d l a s  s u u 
n a s ;  teisil sõnul: elektrivool juhtm es 
ku ju tab  endast elektronide voolust, 
kusjuures elektronid läbistavad juhet 
kandudes üle ühelt aatom ilt järgnevale, 
seega ühest juh tm e o tsast sisse m innes 
ja  teisest välja  tulles. Kui vool katkes
tatakse, lakkavad elektronid liikum ast 
ja  jäävad  seisma seal, kus nad p a ra ja l 
hetkel asusid, sam uti kui veetorustikus 
vesi lakkas voolam ast veekraani sul
gemisel. Seetõttu iga juh tm e tükikene 
isegi siis, kui ta  elektrivoolu ei kanna, 
on täidetud  elektriga paigalpüsivas 
olekus. Sellega on seletatav ka, miks 
elektri juh tm e kaal ei m uutu, kui tem ast 
vool läbi voolab, kuigi on teada, et 
elektronid omavad m assi ja  sellega ka 
kaalu.

P raegu  vaatlem e elektrivoolu tuge
vust ja  ühikut, m illega ta  suu rust mää- 
ritletakse. Teoreetiliselt voolu tugevust 
käsitletakse kui tea tavast juh tm e lõi
gust 1  sekundi jooksul läb istavat elekt
ronide arvu. K una aga elektrone p rak 
tiliselt ei osutu võimalikuks lugeda a r 
vuliselt, siis mõõdetakse voolu tugevust 
seoses olevate füüsikaliste nähete mää- 
ritlem isega. Voolutugevuse praktiliseks 
ühikuks on a m p e r ,  milleks rahvus
vaheliselt on tunnusta tud  seesugune 
püsiv voolutugevus, milline 1  sekundi 
jooksul elektrolüüsi teel sadestab 
0,0011183 gram m i hõbedat põrgukivi- 
lahust (Ag NO 3).  S äärast protsessi

kasustatakse m uuseas galvanoplastikas 
m etallide katm isel hõbedaga.

Elektromotoorne jõud ja takistus.
Elektrivoolu tekitam iseks ja  alal

hoidmiseks, s.o. elektronide liikuma- 
panekuks vooluringis on va ja  m ingit 
jõudu, sam uti kui seda on tarv is  vee 
voolam apanekuks veetorustikus. Sää
rase jõu suurus oleneb kahest a s ja 
olust. Võttes alul võrdlusena veetoru, 
näeme, et tarv ilik  surve oleneb

a) vee hulgast 1  sekundi jooksul ja
b) to ru  om adustest ja  mõõtudest. 

On selge, et peenikesest to ru st kiireks 
vee läbivoolamiseks vajaneb su u rt vee- 
survet ja  üm berpöördult. Sam uti elektri- 
vooluringis vajanev suruv j õud, m ida 
kutsutakse elektrom otoorseks jõuks 
(E M J), oleneb

a) 1  sekundi jooksul läbivoolavast 
e lektrihulgast, s.o. e l e k t r i 
v o o l u s t  ja

b) voolu juh tm est voolu läbivoolami- 
sel tek ita tud  vastuseisust, m ida 
nim etatakse t a k i s t u s e k s .

T ak istust võib vaadelda seega, kui 
hõõrum istakistust, m ida elektronid pea
vad ületam a juhtm e läbistam isel. Takis
tu s t mõõdetakse o o m i d e s ,  milleks 
rahvusvaheliselt tunnusta takse  elav
hõbeda sam ba tak is tu st tea tavate  mõõ
tude ja  tem pera tuuri juures. Juh tm e 
tak istus oleneb seega juh tm e mõõtudest, 
juh tm e m ate rja lis t ja  väga sageli ta  
tem pera tuurist. Metalle iseloomustab 
nende m adal tak istus ja  seetõttu  vool 
neis voolab hõlpsasti, kuna eboniit, 
klaas ja  n.n. i s o l a a t o r i d  esitavad 
seevõrra kõrget tak istust, e t neist läbis- 
tuvad voolud on väga nõrgad. Kuiv 
õhk on parim aid  isolaatoreid —  m is 
juh tuks siis, kui ta  seda ei o leks! Tem
pera tuu ri tõustes juh tm ete tak istus tõu
seb, langedes —  langeb ; absoluutse 
nulltem peratuuri juu res voolu juh tm ete  
tak istus võrdub nullile ja  sääraseis 
tingim usis vooluringis kord voolama 
hakanud vool voolab lõpm atuseni!

Oomi seadus.
Ohm avastas, et elektrivoolu, elekt- 

rom otoorse jõu ja  tak istuse vahel igas 
vooluringis on m aksev kindel suhe, ja  
nimelt, e t  E M J ,  mis tarv ilik  voolu 
läbisurum iseks juhtm est, o n  t ä p s a l t  
v õ r d e l i n e  v o o l u t u g e v u s e l e



September/Oktoober 1936 R A A D I O T E H N I K A 309

j a  j u h t m e t a k i s t u s e l e .  See ree
gel on tun tud  Oomi seaduse nim etuse 
all ja  ta  on rakendatud kõigis voolu- 
ringides, kus vool on püsiv (vahelduv
voolude kohta m aksvaid seadusi käsi
tam e edaspidi).

Elektrom otoorse jõu praktiliseks 
ühikuks on v o l t  ning teda võib mää- 
ritleda kui seesugust elektrilist survet, 
mis on tarv ilik  üheam prilise voolu- 
tugevusega voolu läbisurum iseks ühe- 
oomilisest takistusest. Kui juhtm e tak is
tus on R oomi ja  on tarv ilik  sellest 
juh tm est läbi juh tida  voolu I am prit, 
siis selgub Oomi seadusest, et vajanev 
elektrom otoorne jõud võrdub E =  I . R 
voldile. Ehk kui on teada EM J  ja  tak is
tus, võrdub vool I =  E / R ; sam uti tak is
tus R E /I  oomile.

Näiteid.
Seega on Oomi seadus näiliselt väga 

lihtne, kuid vooluringi koosnemisel m it
m est tak istusest või haru tak istusest, 
m uutub asi keerukam aks.

Joon . 1.

N äitena joonisel 1  on ku ju ta tud  
lihtne suletud vooluring, millesse on 
lü litatud patarei EM J  E volti ja  sise- 
takistusega r  oomi (sest et pa tarei 
omab sam uti kui j ühegi tak istust) ja  
välistakistus R oomi. Vool voolab sule
tud ringis läbi kahe takistuse R ja  r, 
m illetõttu vooluringi kogu tak istus võr
dub R +  r  oomile. M äärates voolutuge- 
vuse I ja  kasustades Oomi seadust kogu

Evooluringile võrdub I =  ^^niprile.
Kohaldades toodut praktilisele näitele 
oletame, et patareiks on 6 -voldiline aku
m ulaator, mille sisetakistus on 0 , 2  oo
mi, ja  et välistakistus R ku ju tab  en
dast elektronlam pide kü tte  juhtm eid  ül

dise takistusega 3. oomi. Siis p a ta re is t 
võetav vool

I — — —̂ — 1,875 amprit
3 +  0,2 3,2

Seega vool ei võrdunud m itte  2 am priga, 
nagu alul võis pealiskaudsel vaatlusel 
oletada, põhjusel, et pa tarei om atakis- 
tus avaldas kogu lülitusele lisamõju. 
Sellest järgneb, et 3-oomilisele välis- 
takistusele tegelikult m õjuv elektro
motoorne jõud peab olema vähem kui 
6  volti. Tegelikult see ongi nii ja  ta  
suurus selgub Oomi seaduse kohalda
misel a inult välistakistusele üksikult. 
Oletame, et V on selleks vähendatud 
EM J, mis surub läbi elektrivoolu tak is
tusest R. Siis Oomi seaduse kohaselt

V =  I . R volti =  1,875X3 =: 5,625 
volti.

Seega, olgugi et vooluallika-akumu- 
laa to rpatare i EM J võrdub 6  voldiga, 
jääb  jä rg i vaid 5,625 volti ta  külge 
ühendatud 3-oomilise takistuse näpit- 
sail. ü le jäänud  0,375 volti langes voolu 
(1,875 amp.) läbisurum iseks patarei 
sisetakistusest (0,2 oomi). Seda võib 
omakorda tõestada sam a Oomi seaduse 
kohaldam isega pa ta re i sisetak istusele:
1.875 amp. voolu läbisurum iseks tak is
tusest 0,2 oomi vajanev EM J võrdub
1.875 X 0,2 =i 0,375 voldile nagu varem 
gi. Seda patarei sisetakistusest ting itud  
surve langem ist käsitletakse tavalisesti 
kui p i n g e 1 a n g e t  patareis. See
suguse pingelangega tuleb a la ti kokku 
puutuda patareide juures, mis vähen
dab patarei võimekust, tekitades ener
giakadu patareis ning põhjustades 
anoodpatarei juures väga sageli eba
stabiilsust, soovim atuid sidestusi ja  un
damist.

E lektrom otoorne jõud ja  pingevabe.
Pöördume tagasi varem toodud mõis

tetele ja  tutvum e paari uue term iniga, 
m illega tuleb sageli kokku puutuda iga 
vastuvõtuaparaadi tegevuse käsitam i
sel. Joonisel 2 on ku jundatud  sam a voo
luring, mis joon. 1  am perm eeter A, 
voltm eeter V ja  ka tkesta ja  K lisam i
sega. Seejuures on eeldatud, et pea- 
vooluringi lü litatud am perm eeter omab 
lõpm ata väikest tak is tu st ja  seega ei 
vähenda oma poolt voolutugevust ja  et 
pa ta re i näpitsaile lü litatud voltm eetri 
tak istus on niivõrd suur, et teda läbis
tav  vool on lõpm ata väike.
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Kui k a tkesta ja  K on suletud ja  vool 
tugevusega I am prit voolab vooluringis, 
näitab  voltm eetri osut V, mis, nagu nä
gime, on vähem kui pa ta re i elektro- 
m otoorne j Õud; kui aga ka tkesta ja  K 
on avatud, tõuseb voltm eetri näitam ine 
seni, kuni ta  võrdub tegeliku pa ta re i 
EM J-ga, sest et vool nüüd lakkas voo
lam ast ning seetõttu patarei tak istuse 
ületam iseks ei vajane enam liigset pin- 
gelanget. Kõigest sellest võiks näida, 
et pa ta re i EM J ei ole püsiva v ää rtu 
sega, vaid m uutub vastavalt vooluga. 
Kuid see ei ole nii —  pa ta rei elektro- 
m otoorne jõud on püsiv suurus (välja  
arvatud  juh t, kui pa tarei on läinud 
tü h jak s), olenedes a inult üksikosadest 
ja  elektrolüüdist, m illest ta  teh tud  ning 
vähesel m ääral veel tem pera tuurist. 
M uutub vaid patarei näpitsatevaheline 
elektriline surve, m illest ongi tu le ta tud  
mõiste „pingevabe“. (Jä rgneb ).

Viipeid ja märkmeid.

Lihtne mikromeeter iseeh ita ja ile .

A . Päring.

T ihti tunneb raadiom ees suu rt puu
dust riistapuu  järele, mis võimaldaks 
m äära ta  kindlaks peeni mõõtüksusi — 
küm nendikke ja  sajandikke m illim eet
reid, näiteks peene m ähise traad i läbi- 
mõõdu kindlaksm ääram isel, õhukese 
pleki paksuse mõõtmisel jne. Sellistel 
mõõtmistel kasu tatakse hariliku lt vindi 
peal töö tavat m ikrom eetrit, mis aga 
h innalt võrdlemisi kallis. A valdan sel
lepärast kirjelduse, kuidas iseehitaja 
võib selle vajaliku m õõduriista endale 
valm istada paariküm nesendilise m ater- 
jalikuluga. Sellise odavuse juu res ei 
ta rv itse  aga kellelgi ka rta , et mõõdu- 
r iis t  töötaks halvem ini või ebatäpsa- 
m alt kui vabriku oma. T arvis ainult 
täpsust töös ja  sellega ongi kvaliteet 
garan teeritud . V ajaliku m aterja li leiab 
iga eh ita ja  oma senistest tagavaradest.

E sm alt saeme välja  2 m m  paksusest 
sirgest raudplekist joon. 1  antud mõõ
tude jä rg i kaks ühesugust külgosa ja  
puhastam e need ühiselt k ruustangide 
vahel viilim isega. See tehtud, puurim e 
m õlemast külgosast korraga läbi 0  5 mm 
augu liigendipuksi ja  k innistuskruvi 
jaoks. Järgm isena saeme 0  '5 mm vask- 
toru  otsast, mille seina paksus 1  mm , 
seega õõne 0  3 m m , 4,5 mm pikkuse 
seibi ja  vajutam e selle peale saagim is- 
kärssude puhastam ist m õlem ast külg
osast läbi. Sellejuures asetam e külg- 
osad õigesse seisu, nagu see näha joo
nisel. Sellises seisukorras viilime seibi 
servad õigeks, nii et seib valmis kujul 
oleks täpsa lt sam a paks, kui on mõle
m ad külgosad peale puhastam ist ühte
kokku. Seda seibi kasutam e liigendi- 
puksina mõlemate külgosade ühendam i
sel. Puks ei tohi aga vähemalgi m ääral 
logiseda oma pesas, kuna see soodus
taks tu n tav a t ebatäpsust mõõtmisel. 
Edasi valm istam e 1 — 2  mm raudplekist 
2  seibi 1 0 * mm läbimõõduga, millele
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puurim e keskele 3 m m  augu. Lõpuks 
vajam e ühte 3 m m  m ontaažkruvi m ut
riga  külgosade kokkukim iitam iseks ja  
liigendile äsjavalm istatud kahe seibi 
kaudu vajaliku surve andmiseks. Sel
lega on üldosa valmis.

Nüüd asume mokkade valm istam i
sele. Selleks kasutam e 4 m m  paksust 
pehm et terast, selle puudumisel aga 
rauda, m illest joon. 2 kohaselt saeme 
kaks ühesugust tükki. Nende välised 
otsad olgu joonise kohaselt 2 mm süga
vuselt astipelised, mis on tarv ilik  sel
leks, et mokad jääksid  külgosadele kin
nitam isel kohakuti. E t külgosad on s ir
ged, siis üksteise peale aseta tu lt hak
kaksid need kääridena töö tam a; meil 
on aga tarv is mokkadele anda pihtide 
kuju. Peale sae jälgede puhastam ist 
asetam e mokad oma kohale nii, et moka 
sisem isest keskpunktist kuni liigendi 
keskpunktini oleks 10 mm. E t mokad 
aukude puurim isel paigast ei liiguks, 
selleks joodame nad tinaga külgosade

külge. Nüüd puurim e joonise kohaselt 
mõlemasse mokka kaks l,õ '— 2  mm 
auku, valm istam e mõlemale küljele 
needi peade jaokgi vastavad pesad ja  
needime mokad külgosade külge.

Järgm isena valm istam e m õõduskaa- 
la. E t m ärkide gradueerim ine oleks 
kergem, valmistamas selle €,'5 mm val
gest vasest või pronksterasest. Skaala 
kõveriku sisemine raadius on 98 mm, 
gradueerim ism ärkide joone raad ius 
1 0 0  m m  ja  skaala välimise kõveriku 
raadius 108 mm. Kui selle m õõduriista 
m aksimaalseks mõõdulaiuseks m ää ra ta  
5 mm (mokkade laienemise vahe), siis 
peab skaala üldpikkus olema 75 mm. 
Enne skaala väljasaagim ist tõm bam e 
plekile sirkliga vastavad jooned, kus
juures 1 0 0  mm raadiusega joon olgu 
pressitud nii sügavalt vasesse kui või
malik. K aht äärm 'ist joont mööda sae
me skaala välja  ja  puhastam e servad 
saejälgedest.

Nüüd asetam e skaala vasakpoolse 
otsa vasakpoolse külgosa alumisele kül
jele, nii et vahe liigendi keskpunktist 
kuni selle jooneni, mille tõm basim e 
skaalale lOO' m m  raadiusega, oleks suu
rim a täpsusega lOiO mm. Nüüd lükka
me külgosad skaala pikkuselt laiali ja  
mõõdam'e ka parempoolsel külgosal 
sam a kauguse. M õõtmist k o rra ta  vähe
m alt paaril korral, et saavutada suuri
m at täpsust. Kui skaala asetatud pai
gale, joodame selle tinaga vasakpoolse 
külgosa külge, puurim e joonise koha
selt kaks 1,'5— 2  mm auku ja  needime 
skaala kinni. Nüüd viilime parem pool
se külgosa ülemisele küljele, skaala ko
hale 0,56 mm sügavuse lõike skaala 
pesana.

Viimase osana valm istam e osuti 
joon. 3 kohaselt. Selleks kasutam e 2 m m  
rauda. Peale mõõtude näitam ise on 
osuti vasakpoolse õla ülesandeks tak is
tada m ikrom eetri külgede üleliigset 
kokkusurum ise võimalust, m illega riku
taks m õõduriista täpsus.

On osuti valmis, asume mokkade väl- 
javiilim isele. Siin olgu tähendatud, et 
m'okkade väljasaagim isel ja  külgede 
ning servade puhastam isel enne külge- 
needim ist ei tule esialgu rõhku panna 
mokkade teravotste  viimistlemisele. On 
soovitav, et moka otsad saetaks kandi
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liseks ja  umbes 0y5 m m  võ rra  pikem a
tena  õigest mõõdust, nagu see näidatud 
punk tiiriga  joon. 2. Mokkade terav ik 
kude väljaviilim ist tuleb toim etada 
suurim a hoolega, mille juu res pidada 
silm as kah t peanõuet: 1 ) et liigendi tel
je s t  (keskpunktist) kuni m okkade tera-

viku keskpunktini oleks täp sa lt l-Oi m m  
ja  2 ) et m okkade vahe viilitaks niivõrd 
täpsaks ja  ühtlaseks, et valgus kokku
su ru tud  m okkade vahelt läbi ei pais
taks. Mokki ei või viilida teravaks, sest 
e t nad kokkusurum isel hakkaksid siis 
lõikama. Viilimiseks ta rv itad a  peeni
kest viili.

Järgm isena asetam e kohale osuti nii,

et selle terav ik  ulatuks skaala graduee- 
rim isejooneni, kusjuures osuti vasak 
õlg peab külgosi vähe oma kinnisest sei
sust (nullpunktist) laiemale surum a. 
Osuti k innitada parempoolse külgosa 
külge esiteks tinutam ise ja  hiljem  nee- 
dimisega. Skaala peab võima osuti alla- 
jäävas lõikes vabalt liikuda.

Sellega on m õõduriist valmis. Jääb  
veel skaala gradueerim ine. K una mok
kade ja  liigendi telje vahe on täpsalt 
kümme korda väiksem skaala graduee- 
rim isejoone ja  telje vahest ( 1 :1 0 ), siis 
m ärgim e skaalale 50 m m  pikkuselt mil- 
limeetrimõõdud, kusjuures nullpunkt 
peab olema täp sa lt osuti terav iku  kohal, 
kui m õõduriist on kinnises seisus. 
Mõõtmisel nä itab  skaala kümme korda 
suurem at mõõtu, kui on mõõdetav ese, 
näiteks 1  cm =  1  m m , 1  m m  — 0 , 1  m m  
ja  0,5 m m  ■= 0,05 mm.

Jootm isest.
Aastaid tagasi ei tulnud iseehitajal-ama- 

tööril mõttessegi jootmist kodus sooritama 
hakata, kuna sel ajal kõik raadioaparaadi 
üksikosad olid varustatud kruvide ja mutri
tega, millede alla võis paigutada kõik lüli
tuse kohaselt suubuvad juhtmed. Praegu pole 
ka kõige väikesemagi raadioseadme koosta
mine või parandamine enam mõeldav jootmi
seta. Esiteks juba sellepärast, et poltide-mut- 
ritega varustatud üksikosi ärides müügil enam 
ei ole. Nende kadumine on aga olnud otseselt 
sõltuv aparaatide vastupidavuse taseme tõu
sust nii mehaaniliselt kui elektriliselt, sest 
mutri all asuv lahtine kontakt võib olla küll 
rahuldav lühemat aega, kuid metallipindade 
oksüdeerimise tagajärjel tõuseb peagi kon
takti takistus. Tulemuseks on aparaadi vastu
võtuvõimete langus ning aparaadi ülitundeli
sus põrutuste vastu. Jootmisega on need pa
hed täielikult välditud, ning aparaat jääb 
püsivalt stabiilseks.

Kuigi jootmine on iseenesest väga lihtne 
toiming, pole siiski ülearune mõne sealjuures 
esineva seiga juures veidi peatuda.

Raadiotööks on sobivaim väikeste mõõtu
dega jootmiskolb, umbes pöidla lõppliigendi 
suurune. Elektrikolvid on paremad, sest nad 
seisavad alati ühtlaselt puhtad. Kuid ka pii- 
rituselambiga kuumendades võib kolvi väga 
puhta hoida. Kunagi ei ole soovitav asetada
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kolbi otse tulele, kuna leegist tekkivad keemi
lised ühendused muudavad ta kasutamiskõlb
matuks.

Millised nõuded on jootmisel eriti olulised?

P u h a s  k o l b .  See tähendab, et kolvi 
tera peab olema alati hästi ja ühtlaselt tinu
tatud, ilma aukude ja plekkideta. Alul tuleb 
kolvi tera peentoimelise viili ja smirgelpabe- 
riga hoolikalt puhtaks teha. Selle järele 
kuumendada, paigutada pinnale veidi, joot- 
mispastat (mis ei tohi sisaldada hapet), ja 
selle järele tinutustina. Puhta traaditükiga 
tina ühtlaselt mõlemal pool tera laiali ajada. 
Seda toimingut, „kruntimist“, korrata alati, 
kui tera tuhmub. Enne jootmisele asumist 
pühkida lapiga tera kuumalt puhtaks.

K u u m  k o l b .  Suurem osa „tainaseid“ 
jooteid sünnib liiga külma kolviga. Seejuures 
aga kolb ei tohi kunagi minna „punaseks“, 
sest siis põleb tema ära. Teda peab hoitama 
alati alla värvuse temperatuuri. Õige tempe
ratuur on see, mis on siis, kui asetada kolb 
hetkeks paberile ja ta jätab järele pruuni 
jälje.

P u h a s  t ö ö .  Alati enne jootmist traadid 
või muud joodetavad esemed puhastada ära 
peene smirgelpaberiga. Kui joodetavad pin
nad on valgest vasest või tinutamata vasest, 
tulevad nad ennekõike puhtaks teha ja siis 
katta pasta abil õhukese tinakorraga.

P a s t a .  Kuigi happelised pastad võimal
davad kiiremat ja puhtamat tööd, tuleb neid 
raadiotöö juures täielikult vältida, kuna me
tallpinnale alalejäänud happekiht astub me
talliga keemilisse ühendusse. Peenikeste traa
tide juures, 0,1 mm ja vähemad, tekib para
tamatult hiljem katkestus, kui hape jõuab 
traadi 1 äbi süüa. Parimaks vahendiks on 
kampol, lahustatud piirituses. Emailtraatide, 
eriti litsede, jootmisel varitseb hädaoht, et 
joodetud koht ei oma küllaldaselt head elekt
rilist kontakti, kuna email sulab kuumuse käes 
ja katab varem puhastatud pinna. Sellepärast 
tulevad emailitud traadid jootekohalt vähe
malt 2 cm pikkuselt puhtaks teha.

Plokk-kondensaatorite jootmisel tuleb kanda 
hoolt, et nad üleliia ei kuumeneks, mille ta
gajärjel pigi voolab seest välja ning niiskus 
võib sisse valguda. Seepärast tulevad seesu
gused jootmised sooritada kiiresti ja kuuma 
kolviga. See vajab küll omajagu osavust, kuid 
harjutakse peagi.

Lõpuks veel küsimus, milline tinaliik on 
kõige sobivam jootmiseks? Puhas inglistina 
on kahtlemata vastupidavam ja puhtam, kuid 
ta ei „jookse“ nii hästi kui sea-inglistina 
segu. Sobivamaks on segu, mis sulab õige 
madalate temperatuuride juures. Seesugust 
madalatemperatuurilist jootmistina on praegu 
saadaval pea kõigist raadioäridest traadina. 
Mõni liik jootmistraati on seest täidetud 
kampoliga ja tavalisesti ei vaja jootmisel 
enam mingi pasta või vedeliku juurelisamist.

KUIDAS PU URID A AUKU M ETALL- 
VARDASSE.

Enne puurim ist asetada varda üm
ber p a ra ja  läbimõõduga toru, nii e t see 
ulatuks peaaegu puuri pikkuselt üles
poole puuritava  varda või poldi otsa. 
Täppis koht, kust soovitakse alustada 
augu puurim ist, m ärkida enne seda 
p a ra ja  kärnilöõgiga. Nüüd k innitada 
v a rras  vÕi polt ühes sellega asetatud  
toruga kruustangide vahele ja  asetada 
puur tre lliga  kärn i pessa n ing alustada 
puurim ist nii, et puuri ülemine osa, kui 
auku soovitakse puurida varda kesk
punkti, asuks kogu puurim ise a ja l ka 
to ru  ülemise otsa keskpunktis. V asta
valt puuri süvenemisele lükata alla
poole ka toru.

õ ien d u s.

„Raadiotehnika“ nr. 7/8 ilmunud kirjutu
ses „Raadiohäirete sumbutamise põhimõtteid 
ja selleks tarvitatavaid seadmeid“ on konden
saatorite mahtuvuste ja drosselite induktiiv- 
suste suurused antud mikrofaradites ja mikro- 
henrydes. Trükitehnilistel põhjustel on aga 
tähendatud kirjutuses need märgitud tähis
tega mF ja mH, missuguste tähistega mär
gitakse harilikult millifaradeid ja millihenry- 
sid. Tähendatud kirjutuses tulevad mF ja mH 
lugeda mikrofaraditeks ja mikrohenrydeks.

„Raadiotehnika“ nr. 7/8 lk. 248 avaldatud 
lülitusskeemi on sattunud eksitav viga. Nimelt 
võrekondensaator Cg tuleb praegusest asu
kohast kustutada, tema asemele tõmmata pidev 
joon ja paigutada ümber lõpplambi võre ja 
Rs ühenduspunktist lambi 57 anoodi minevasse 
juhtmesse.

„Raadiotehnika“ nr. 6 lk. 211 avaldatud 
lülitusskeemis tuleb takistuse Rs alumine ots 
ühendada maa juhtmega.

Toimetus.
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Ultralühilained ja nende 
kasutam ine amatöörtöös.

A , Pärjel.

Am atööride eneste kui ka rahvusva
helise kokkuleppe kohaselt loetakse 
ultralühilaineteks lained, mille sagedus 
on üle 28000 k ts/sek . või kui lainepik
kus on alla 10 m eetri. Vähema sagedu
sega lainetel on p ikaajaliste  katsetuste 
ja- kogemuste põhjal levim istingim used 
ja  töövõimalused kaunis põhjalikult 
teada. Sam uti on seadm ete tehnilises 
arengus jõutud õige kaugele. U ltralühi- 
lainetega on lugu aga hoopis erinev. 
Kindel sidepidamine lainepikkustel 10 
m eetris t allapoole, suurem atele u latus
tele ei ole senini veel teostunud, sam uti 
pole ultralühilaine saate- ja  vastuvõtu- 
seadmed kaugeltki oma arengu tipul. 
Võib juh tuda, et praegu kasutatavad  
aparaad id  jäetakse juba ligemas tule
vikus hoopis kõrvale kui vananenud.

K atsetam iseks pakuvad u ltra lüh ila i
ned parim aid  võimalusi ja  võimaldavad 
katseid teostada palju  vähem a ainelise 
kuluga kui tavalised lühilained.

M itte kogu ultralühilainepiirkond 
pole vaba am atööridele katsetam iseks. 
Rahvusvahelise kokkuleppe kohaselt on 
am atööride kasutam iseks m ääratud  
sagedusriba 56000'— 6€000 kilotsüklina, 
so. 4000' kts. laiune piirkond. Seetõttu 
am atöörtöö ultralühilainel teostubki 
a inu lt selles ribas ja  kasu tatavaid  sead
meid nim etatakse 5 m eetri saatjateks- 
vastuvõtjateks.

Amatöörile, kes hakkab katsetam a 
5 m ribal, olgu öeldud, et see riba kõl
bab ainult sidepidamiseks lühim aaga. 
Pikem al lainel teostuvad kaugeühendu- 
sed suhteliselt väikese võimsusega saa t
ja te  abil, peam iselt ruum ilaine abil.

5 m laine ei peegeldu aga enam tagasi 
m aapinnale, nn. Kenelly-Heavyside 
kihis, seetõttu  võime arvestada ainult 
pinnalainet. Viimased uurim used tõen
davad siiski, e t need lained teatud  il
m astikutingim uste puhul m urduvad 
m adalam ates atm osfäärik ihtides, m il
lega on seletatav see, et üksikutel ju h 
tudel on teostunud side kahe jaam a 
vahel vahem aaga kuni 900 kilom eetrit.

Suureks soodustuseks 5 ni katseta- 
m istel on tõik, et saa tja  võimsus on 
võrdlem isi väikese tähtsusega, kui kaks 
jaam a asetsevad teineteisest silm anä
gemise kauguses, jätkub  äärm iselt väi
kesest võimsusest, et saavutada tuge
va t vastuvõttu. Sõltuvalt eeltoodust ka
su tatakse katsetam iseks lihtsaid, kas 
patareidelt või võrguvoolult töötavaid 
saatjaid .

V astuvõtjate  suhtes on olukord na 
tuke keerulisem. Tavalised audionvas- 
tuvÕtjad või superid ei sobi nii lühi
keste lainete vastuvõtuks, kuna nende 
tundlikkus on sellel laineastm ikul liiga 
väike ja  häälestam ine tavaliste  pöörd- 
kondensaatorite tõ ttu  liialt kapriisne.

xA.lljärgnevalt vaatlem e üksikuid 5 m 
laine alal katsetam iseks sobivaid saa tja  
ja  vastuvõ tja  lülitusi, lähtudes puh t
p rak tilisest seisukohast üldiselt.

Ennekõike saatjad . Iga lühilaine- 
saa tja  kõlbab 5 m eetril töötamiseks, 
kui tem a häälestusringid  sellele lainele 
üm ber arvestatakse. K rista lltüü ritud  
saa tjag a  on tarv is  ehitada vastav arv  
sageduse-kahendaja astm eid ja  lisada 
veel lõppvõimendusaste.
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Joon. l

Meie oludes, kus pole k a rta  ebasta- 
b iils jte  jaam ade poolt põhjustatud  in- 
terferen tsnäh teid , jätkub  praegu aga 
lih tsast üheastm elisest saatjalü litusest, 
et saavutada rahuldavaid tulemusi. 
Joon. 1 on näidatud säärase lihtsa 
push-pull saa tja  lülituskava. ü ksik 
osade suurused on järgm ised:
Li — üks keerd 5 mm vasktoru 10 cm 

läbimõõduga m onteeritud otse pöörd- 
kondensaatori külge. 

h? — 4 keerdu 1,5 mm lakeeritud vask- 
tra a d is t 2,5 cm läbimõõduga ja  5 cm 
pikk. I^ainepikkuse m uutm iseks tu 
leb poolikeerde kokku pressida või 
laiali venitada, kuni saavutatakse 
soovitud laine.

C;i — nn. lÕ hestatud-staatoriga pöörd- 
kondensaator kum magi sektsiooni 
m ahtuvus 1 0 0  mmfd.

KSP — 18 keerdu 0,2 mm 2 X siidisol.- 
traa ti, m ähitud 3 mm vahedega 1  cm 
läbimõõduga torule.

R] •— olenevalt lambist. 1 0  0 0 0  Q on 
sobiv suurus.

Nagu näeme, on see saa tja  lihtsaim  
kõigist teistest tavalistest lühilaine- 
saa tja te s t ja  ometi sobib ta  hästi k a t
setam iseks. Lampideks sobib pea iga

hea saatelam p või vastuvõttelam p. USA 
lam pidest tuleks kõne alla tüübid 31, 
45, 10, 19 ja  53. Kaks viim ast on ka
hekordsed nn. B-klassi lÕpplambid ja  
koosnevad ühte k laaskesta . paigutatud  
kahest eraldi trioodsüsteem ist. Modu- 
leerim iseks sobib kõigi lühilainesaat- 
ja te  juures kasu ta tav  modulatsiooni- 
süsteem, lihtsaim  on rakendada anood- 
m odulatsioon Heisingi meetodil vÕi B- 
klassi m odulaatoriga.

5 m saa tja  m onteerim isel tuleb ta li
tada  nii, et ühendus juhtm ed oleksid 
võim alikult lühikesed ja  sirged. K atse
tam iseks sobivaim viis on saa tja  mon
teerida harilikule lauatükile. Antenni- 
sidestus teostub kas induktiivselt Li 
lähedusse sidestatud antennipooli kaudu 
või m ahtuvuslikult Li külge ühendatud 
plokk-kondensaatori kaudu.

Kes tahab  veelgi lih tsam alt toime 
tulla, võib kasu tada ainult ühelambi- 
list H artley  või TPTG lü litust vasta 
valt väikeste häälestusringi dimensioo
nidega. Olenevalt valitud lam pidest ka
sutam e kütteks akum ulaatorit või 
võ rgu transform aatorilt saavutatud m a
dalpinget. Sam uti on lugu anoodpin
gega.

Kerkib küsimus, m illist antenni ka
sutada 5 m saa tja  juures. Kui ei soo
v ita  saada erilisi tulem usi ja  saateid 
suunata, siis lasevad end hästi raken
dada tavalisest lüh ilainepraktikast tea
daolevad antennitüübid. N äiteks lih t
saim  lih tsaist on dipoolantenn, mille 
kum m agi k iire  pikkus on veerand laine
pikkust, s. o. umbes 1,25 m eetrit. Soo
vitakse teha katseid suurem a distantsi 
ületamiseks, siis tuleb antenn asetada 
võim alikult kõrgele, et esiteks, vältida 
üm britsevate esemete absorbeerivat 
m õju laine levikul ja  teiseks, suuren
dada vaatepiirkonda. Sel puhul kõrge- 
sagedusenergia tuleb juh tida  antenni 
vastava to itejuhtm e —  fiider-süsteem i 
kaudu.

Ü levaade Eesti lühilaine amatööride tegevusest.
K äesolev  aasta on  o lnud eriti sood us kaiige- 

iihenduste  p idam iseks lü h ila in e il. On seatud  
ü les terve rida uusi rekordeid  n ii väis- k u i k o 
dum aal, ja E esti am atöörid on jõu d n u d  järele  
rahvusvahelisele tasem ele. M eie am atööridest

on parim aid  tu lem usi saavutanud ES5C N õm 
m elt, kes ku u e ku u  jook su l on  p idanud ü le  
7 0 0  traaditu sidem e vä ljaspool Eviroopat asu 
vate m aadega, nend est lig i 4 0 0  P õhja-A m eeri- 
kaga. See on  saavutus, m ida tunnustab iga
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Am eerika am atöörjaam a  W 9 A F O  sisustus. Foto ku jutab eeskujulikum at moodsat konstruktsiooni.

am atöör. K uid ka teised  am atöörid , n iipa lju  
kui o lukord seda on vÕ im aldaniid, on saavu
tanud m ärkim isväärseid  tu lem u si, töötades kogu  
m aailm aga, tutvustades n ii m eie  kodum aad  
su h te lise lt parem in i, ku i teised  sam a otstarvet 
taotlevad ettevõtted .

E S2C , m eie  vanem aid am atööre, ehitas  
en ese le  pärast p ik em at vaheaega uue vastu
võtja, saatja ja eesk u ju lik u  antenn im asti, n in g  
töötab enam asti 20  m  la ineribal. Saatja on  
k o lm eastm elin e , krista lltiiüritud . L õppastm es, 
m ille  sisendusvõim sus um bes 50  watti, leiavad

Ja apan i am atöörjaam  J3CX. Saatja  sisendusvo'msus 5 0 0  watti.
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kasutust kaks USA lam pi tüüp 10. Vastuvõtja  
on  kolm elam b iline , häälestatava k.-s.-astm ega. 
T em as kasutatakse m oodsaid  USA m etall- 
lam pe. A ntennim ast, m is k ogu  B altiriik ides  
ainu laadne, kujutab enesest 25  m eetri kõrgust 
p u ust sõrestikkonstruktsiooni ja annab au  
tem a eh itajale. Sõltuvalt eesk u ju lik u st saatjast 
o n  senised  töötu lem used  head: W 2; W 3 ; W 8; 
W 9; L U 4; ZL jne.

ES3C  alustas pärast p ik em at vaheaega  
jä lle  tööd. Ta on p idanud sidem eid  4 0  m  ja 
2 0  m  laineribal k ogu  E uroopaga. K avatseb  
püstitada u u e  antenn i, 10  m eetri p ik k u se  verti
kaalse ,,Z epp’i“ .

ES5C  N õm m el on  o lnud  ja on  praegugi 
m eie  aktiivsem aid am atööre. Om a 50-w atilise  
kristalltüüritud saatjaga on  ta töötanud teiste  
jaam adega k ogu  m aailm as. H aruldasem ateks 
sidem eteks on  K 6 —  H avai, K 7 —  Alaska, 
YE5 —  PÕhja-Kanada, VQ3 —  T anganjika  
jn e . Sii-vides ES5C logiraam atut m een ub la u se : 
„m aailm  jääb kitsaks lü h ila in ea m a tö ö r ile !“

ES6C  on  täiseti loobu nud tegelik ust ama- 
töörtööst, seda peam iselt aja puudusel.

ES7C  sai h ilju ti kätte m öödunud sügisel 
to im unu d  A ustraalia kau geühendusvõistliise  
d ip lom i. E hitab praegu 8-lam bilist am atöör- 
siiperit ja  uu t saatjat.

ES9C  Tartus on suvevaheajal te in ud  uusi 
ettevalm istusi poo le lijään u d  am atöörtöö jätka
m iseks.

ES2D  kevadise ü lik o o litö ö  lõpp em isega  k at
kestas am atöörtegevuse ja siirdus su vep uh ku
sele. A lustas uuesti tööd paari nädala eest en 
dise saatjaga. A ntenn  o n  im s, n im elt 10-m eet- 
r ilin e  vertikaalne „Z epp“ .

E S3D  vahetas e lu k oh ta  ja asub nü üd T a l
lin nas. E hitab , õ igem in i lõpetab  u u e kah east
m elise  krista lltüüritud saatja ehitust.

E S4D  Porkunis on m eie  teine aktiivsem  
am atöör. P idanud om a väikesevÕ im susliku saat
jaga terve rea häid  k au geü hend usi Jaapaniga, 
U us-M erem aaga, Austraalia ja Aasiaga. N im e
tada tu leks 6-w atilise TPTG saatjaga peetud  
QSO -sid VK2VQ ja V K 2X J-ga, m is on tõe lin e  
rekordsaavutus.

ES5D  T apal, m eie  k õ ig e  värskem  am atöör, 
on  äsjavalm inud saatjaga p idanud üh en du si 
E uroopaga.

M öödunud spordi suurpäevade —  o lü m p i
aadi ajal toim us Saksa lüh ila ineam atööride  
organisatsiooni DA SD korraldusel ka suur  
rahvusvaheline am atööride kaugeühendus-  
võistlus, m illest E estist võtsid  osa ES2C ja 
ES5C.

E sim ene neist pidas a inu lt ü h e sidem e ja 
saavutas um bes 50  p u nk ti. ES5C saavutas see 
vastu üllatavalt suure pu nk tid e kogusum m a, 
10 4 0 0  p u nk ti, m is garanteerib tem a tu leku  
E uroopa, võ ibolla  isegi k ogu  m aailm a pare
m ate hu lka . M õlem ale am atöörile  o lgu  s iin 
koh al edasi antud kÕigi E esti am atööride õ n n e
soov.

1 9 1 8 . aasta, m aailm asõja  vaherahu sõ lm im ise  
päeva m älestam iseks. Vastava kom b e koh aselt 
panevad k ogu  m aailm a lüh ila ineam atöörid  
11. nov. s. a. k e ll 13 (k e ll 1 päeval) m eie  aja  
järele töö le  om a saatjad üh ek s m inutik s, k u s
juures e i saada m ingisu gust teksti ega räägi 
m ik rofon i. Se lle  lü h ik ese  ajavahem iku m ö ö 
dudes jatkatakse jä lle  sidepidam ist. L oodan, 
et E esti am atöörid austavad seda traditsiooni 
ja täidavad prantsuse am atööride p o o lt a lga
tatud kom be.

—  HAM. —

P rantsuse lüh ila ineam atööride  organisatsi
oon  REF saatis ERAÜ-le k irja , m illes palub  
k õ ik i E esti am atööre üh ineda 11 . novem bri

ES5C uus jaam a sisustus. Seinal näha QSL kaarte  
arvutul hulgal. Sisendusvõimsus 5 0  w.

E esti R aadioam atööride Ü hing, 
m eie  lü h ila ineam atööre koondav organisatsioon , 
on alustanud senisest elavam at tegevust. Ü h ingu  
juh atuse viim astel kooso lek u tel otsustati p id a
da ü h in gu  ü ld k ooso lek  6. detsem bril s. a. ja  
koos ü ld k ooso lek u ga  ära pidada esim en e eesti 
lü h ila ineam atööride päev. E eltööd ega  päeva  
edukaks läb iv iim iseks o n  juba alustatud ja  ka  
se lle  kava välja töötatud .

Ü le m aa la ia lio leva l liik m esk on n a l on  pea  
võim ata hoid a  pidevat kon takti juh atusega , 
m istõttu  n e il p o le  ka teada se lle  ala uudised , 
n iip a lju  ku i neid  saada ajakirjandusest. See
tõttu ongi päevakavasse võetud terve rida am a
tööride tegevust käsitavaid referaate; posti- 
valitsuse van. ins. A. P õdruselt, kapt. A. Iso- 
tam m elt, hr. L eo V edrult ja n end e ridade k ir
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ju taja lt. R eferaatid e le  järgneb m õttevahetus 
nii e ttekan nete  kohta  tekk inu d  kü sim uste  ku i 
ka teh n iliste  prob leem ide  ü le .

S e lle le  järgneb  ü h in e  lõu n asöök  ja  T a l
lin nas asuvate am atöörjaam ade kü lastam ine.

Nagu näitavad sen ised  andm ed, on  loota  
kogvi liik m esk on n a  osavõttu .

R ahvusvahelise lt tunnustatud  am atööride  
ü h tek im lu vu se  tun nu seks on rööptahuka k u ju 
lin e  väike rinnam ärk, m illes vastava üh ingu  
n im etu se  algtähed  ja m õni raad ioteh n iline  
süm bol. Ü ldk ooso lek uk s saab valm is ka ERAÜ  
rinnam ärk, vä lim u selt õ ig e  nägus ja h in nalt 
vastuvõetav. Selle  m ärgi kan dm ine on iga le  
liik m e le  soovitav, ku i m itte  k oh ustuslik .

Ü hisraadio juh atus, vastu tu lles ERAÜ jidia- 
tusele , otsustas lubada om a m iim id es. R atas
kaevu  14 T allinn as, anda ü h in g u  kasutusse ü h e  
laua dok um entide  ja  ajakirjade ho id m isek s. 
Ühtlasi toim uvad sealsam as ka ju h atuse k o o s
o lek ud .

Ühingu liik m esk on d  on aasta jooksu l kas
vanud 25  liik m ele  ja näitab p idevalt tõusu
tendentsi.

Äsja tu li ES2C om a uuel jaam al toim e suur
saavutusega, m is eriti h innatav seetõttu , et ta 
pidas traadituid sitlem eid  kõig i k u u e  m aailm a
jaoga —  2 K> tun niga! Säärane saavutus on  
esm akordne E estis.

—  HAM. —

Küsimusi ja vastuseid.
1. Olen huvitatud kaugenägemise-aparaadi 

ehitusest. Kas on loota peatset vastava  
aparaadi ehituskirjelduse ilmumist „Raa
diotehnikas“

— Nipkovi kettaga ja
— Brauni toruga.

Lugeja A. M. Kuressaares.
Toimetus on kaalunud kaugenägemis- 

aparaadi ehituskirjelduse avaldamist, kuid 
seesuguse seadme praktiline tähtsus on 
praegu liig väike. Ainsaks kaugenägemis- 
saadete levitajaks meieni ulatuvas lainete 
spektrumis on praegu vaid Moskva ja sel
legi saated on võrdlemisi korrapäratud. 
Ka ei seisa Moskva saatja kvalitatiivne 
tase enam praegusaja tehnilise taseme kõr
gusel. Moskva saatja saadet üldiselt on 
võimalik Nipkovi ketta kasutamisega vastu 
võtta, kuid säärane vastuvõtuprintsiip 
kuulub lähemal ajal kolikambrisse. Brauni 
toru kasutamise levinemine mitmel eri alal 
aina süveneb ja seepärast loodame tule
vikus anda selgitusi ja lülituslikke and
meid Brauni toru praktiliseks otstarbeks 
rakendamiseks. Kui aga peaksid avanema 
lootustandvamad võimalused uute ja pare
mate kaugenägemissaatjate tekkimisel meile 
ulatuvas piirkonnas, siis loeme oma kohu
seks vajaliku ehituskirjelduse andmise vii
vitamata.

2. Palun avaldada lähemal ajal „R.-T.“ nr. 3 
ilmunud 3-lambilise lühilaine vastuvõtja  
poolide kirjelduse 30 megatsükli (10 m)  
lainerihale.

U. L. Tallinnast.
Andmeid poolide valmistamises 30 me

gatsükli laineribale:
Poolialused — 40 mm dia, 35 mm mähise 

pikkus.
Mähised:

Li — 3 keerdu, 0,3— 0,5 mm traat.
Lo — 3 keerdu, 1,0—1,2 mm traat.
La — 3 keerdu, 0,2—0,3 mm traat.
L4 — 3 keerdu, 1,0—1,2 mm traat,

haruühendus /ii keerult.
3. Palun vastust alljärgnevaile küsimustele:

a) Kas on võimalik avaldada lihtne ostsil-
laatori skeem superi vahesageduse hää

lestamiseks? Kas ehk kõlbab selleks 
„R.-T.“ nr. 3 Ihk. 113 avaldatud lühi- 
lainesaatja skeem, kui poolid muuta  
ümber vastavale sagedusele, s. 0. 125 
kts/sek.?

b) Kust saab muretseda ristmähise keri- 
mismasinat ?

c) Kas on võimalik „R.-T.“ nr. 6 ilmunud 
Are 3-lambilist aparaati täiendada lü
hilaine osa juurelisamisega?

d) Kas härra Kenni kõiklaine aparaadis 
on võimalik kirjeldatud pikklaine pool 
asendada Ferrocart-südamikuga Di'alo- 
perni vabriku toodangust?

P. Kööbler, Raplas.

a) Üldiselt oleks Teie soov „R.-T.“ nr. 3 
avaldatud saatja lülituse kasutamise 
suhtes ostsillaatorina realiseeritav, kuid 
raskusi teeb seadme kahekordne hääles
tamine. Seepärast soovitaksime Teile 
kasutada sama numbri Ihk. 113 üleval 
vasakpoolsel nurgas avaldatud Hartley 
lülitust, millest saadavad tulemused. 
Teid peaksid rahuldama. Lambiks so
bib iga väike vastuvõtulamp, kasvõi 
näiteks A415, A409 jne. Anoodpingeks 
20—40 volti. Pöördkondensaator ca 
250— 300 mmfd, ülemine plokk — ca 
1000 mmfd, võreplokk — 250 mmfd, 
võretakistus — 5000 oomi, drossel —  
tavaline k.-s.-drossel, poolid kohandatud 
lainepikkusele. Sidestuseks häälestatava 
aparaadiga samale poolialusele kõrvuti 
häälestuspoolile tuleb asetada mõne- 
kümnekeeruline pool. Valmistatud ost- 
sillaatorit saate hõlpsasti gradueerida 
sagedustele tavalise vastuvõtja abil, 
kasutades ostsillaatori 2 harmoonilist sa
gedust (s. o. poolt lainepikkust). Supe
rit gradueerimiseks kasutada pole soo
vitav.

b) Vt. küsimus nr. 8-b.
c) On võimalik, selleks saab kasutada 

„R.-T.“ nr. 7/8 avaldatud kõiklaine- 
aparaadi ehituspõhimõtteid kõigiti edu
kalt.

d) On täiesti võimalik.
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4. Oman patareivastuvõtja lampidega AkU2, 
AU15, BJf.06. Töötanud 40—50 timdi. Kas  
on võimalik:
a) aparaadile anoodvoolu võtta võrkanoo- 

dist, mille trafo andmed on: sekundäär 
2X320 V ., 50 mA, alaldaja lambi küte 
5 V , 2 amp.;

b) anoodpinge filtris kasutada drosseli ase
mel takistust; jaataval korral, kui suur 
võtta takistus?

c) Kas on tarvilik pingejagaja?
a) Täiesti võimalik. Alaldaja-lambiks so

bib USA tüüp 80.
b) Ja võib. Takistuse sutirus 6000—6500 Q 

5,5—6 watti, traat. Filterplokid elektro- 
lüüt, võimalikult suuremahtuvuselised.

c) Pingejagaja vajadus oleneb Teie lüli
tusest. Normaalselt on tema olemasolu 
tarvilik A442 lambile varivõre-pinge 
andmiseks. Säärase pingejagaja suuru
sed plusspoolel ca 17000 oomi, 1 watt, 
miinuspoolel ca 20000 oomi 0,5 watti. 
Nende vahele plokk 0,1 mfd. Lampide 
anoodidele jääb pinget umbes 190 volti.

5. Kavatsen ehitada ,,R.-T.“ nr. 6 avaldatud 
E. Are 3-lamhilist patareivastuvõtjat, kus
juures kasutan lõpplambiks patareipen-  
toodi PT2-Marconi. Missuguse vahekorraga 
peab olema väljumistrafo sidestamiseks 
permanentdünaamilise valjuhääldajaga ja  
kas kõlbab selleks ühevõrra hästi iga val
juhääldaja tema küljes oleva trafoga?

A. Šuvalov, Haapsalu. 
Väi j umistraf 0 primaar-sekundaarkeer- 

dude vahekord sõltub otseselt lambi opti
maalsest anoodkoormuvusest ja valjuhääl
daja võnkepooli vahelduvvoolu takistusest. 
Marconi PT2 lambi optimaalseks anood- 
koormuvuseks on 20 000 oomi. Tavalised 
võrkpentoodid, millele harilikult valjuhääl
dajad sobitatakse, evivad ca 7000—9000- 
oomilise anoodkoormuvuse. Seega ei saaks 
Teie käesoleval juhul normaalse müügil- 
oleva valjuhääldaja komplektiga maksi
maalset võimalikku häirevaba ülekannet, 
pealegi võib ülekanne kujuneda ebaloomu- 
liku-tämbriliseks. Väljumistrafo ülekande 
sobiv vahekord selgub lihtsast valemist, kui 
on teada lambi koormuvuse ja valjuhääl
daja vahelduvvoolu takistused: 

N p r i _ _ ^ / ^ ^
Nsek. V Zvh 

kusjuures Npri ja Nsek. on trafo primaar- 
ja sekundaarmähiste keerdude suurus, Z1 
ja Zvh — lambi anoodkoormuvus ja val
juhääldaja impedants vastavalt.

6. Palun ,,R.-T.“ nr. 1 ja  5 avaldatud E. Are  
Jf-lambilise aparaadi kohta mõningaid 
täiendavaid, teateid:
a) Kas on võimalik kasutada selle apa

raadi juures võrktrafot, mille andmed 
on 2X350 volti 80 mA sekundaaris (küt- 
temähised vastavad)?

b) Kui suur tuleks võtta valjuhääldaja 
ergutusmähis ?

A. K. Tallinnnas.
a) Ja võib. Kuna saadava alalisvoolu pinge 

on liialt kõrge ettenähtud lampidele, siis

peate filterdrosselile Dr järjestikku 
lülitama umbes 500-oomilise lisatakis- 
tuse või kasutama vastavalt suurema 
takistusega drosselit.

b) Valjuhääldaja mähise takistuseks on 
umlDes 7500 oomi.

7. Palun selgitust alljärgnevaile küsimusile:
a) „R.-T.“ nr. 3 ,,B-klassi aparaadi 

kohta Ihk. 99 on mainitud, et apteegist ( 
võib saada emaili lahastamiseks segu, 
kuid Narva apteekides ega rohukaup- 
lustes seesugust segu ei tunta. Palun 
lähemat selgitust.

b) Omal ajal muretsesin „Raadio“ aja
kirja nr. Jp —  1928. a. A. Isotamme 
nöitrodüüni jaoks 2 pöördkondensaato- 
rit 2X0,0003 mfd. Kas saaks neid ka
sutada ,,B-klassi U“ vastuvõtjas ja  kui 
suureks kujuneksid siis poolid?

c) Kas võib tarvitada Utili ty ümberlüli- 
jaid (i-kontaktiline ja 3-kontaktiline) 
sa,ma eduga kui originaalaparaadis ka
sutatuid ?

d) „R.-T.“ nr. 3 Ihk. 96 üksikosades on
2 X  500 mmfd pöördkondensaator ja
Ihk. 100 näidatud 3X500 mmfd?

e) Lhk. 96, plokid C4, Cs, Cö on 0,1 mmfd,
kas tuleks võtta 10.000 sm või 0,1 
m7)ifd? C li on 0,05 mfd plokk, kas tu
leb võtta 50.000 sm mahtuvusega?

f)  Missuguse hinnaga võib saada head 
permanentdünaamilist valjuhääldajat ?

g) Mis tuleks teha, et lõpp-pentoodi Phi
lips C243N  ja  valjuhääldajat R66 tar
vitades ei kõlaks hääl nii teravalt, vaid  
mahedamalt?

Tammveski.
a) Vastavad lahud on välismaa päritoluga 

ning kannavad patentnimetusi. Võrdle
misi häid tulemusi võib saad^.amylace-

__tatiga, mis kõikides apteekides saadaval.
b) Mainitud 2 X 0,0003 mfd kondensaato

reid Ferrocart-poolidega kasutada ei saa, 
kuna Ferrocart poolidealused ei mahuta 
endasse sel määral vajaminevaid keer- 
dusid. Küll aga on mõeldav sääraste 
kondensaatorite kasutamine pertinaks- 
torule mähitud õhkpoolidega sama lü
lituse juures.

c) Utility lülijate kasutamine on täiesti 
võimalik.

d) Lhk. 100 on trükiviga, peaks olema 
2X500 mmfd.

e) Õiged suurused C4, Cs ja Co on 0,1 mfd. 
Cil on 0,05 mfd ehk 50000 mmfd.

f) Vastavate valjuhääldajate hinnaks on 
umbes 30 krooni.

g) Selleks lülitage valjuhääldaja mähisele 
paralleelselt filter, mis koosneb järjes
tikku lülitatud plokist ja takistusest. 
Ploki suurus umbes 1000— 3000 mmfd, 
takistuse suurus umbes 10 000—20 000 
oomi.

8. Palun vastust alljärgnevaile küsimustele:
a) Millise suurusega tuleksid valmistada

„R.-T.“ nr. 7/8 avaldatud kõiklaine vas
tuvõtjas lisapoolid, et aparaat võimal
daks vastu võtta ka laineti 50—200 ja 
600—800 m?
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h) Kust saab osta ristmähiste kerimisma- 
sinat ja  kui palju see tuleb maksma?

c) Millised mõõdud peavad olema ristmä- 
hisega poolil, et ta omainduktsioon oleks 
0,1 henryt?

d) Kas ameerika lampe 22 ja 32 saab ka
sutada liilitustes, mis on ette nähtud 
mumilaenguga kahevõre-lampidele ?

e) Millal toimub järjekordne raadioama
tööride eksam?

„Stenograaf“.

a) Poolid, mis kataksid Teie poolt soovitud 
lainealasid, on järgmised:
(1) Li — 15 mikrohenryt, katab 47 m 

kuni 167 m;
(2) L -2 — 1700 mikrohenryt, katab 500 

m kuni 1760 m.
Poolide alused 30 mm, mähiste andmed:
(1) Li —• keerdusid 37, traat 0,9 email, 

mähise pikkus 4 cm;
(2) L2 — ristmähis, keerdusid 366, 

traat 0,5 email, mähise pikkus 15 
mm, kõrgus ca 15 mm.

b) Kodumaal on sääraseid masinaid val
mistanud härra Prank, kelle elukoht 
Tallinnas, Rulkoviuse tn. nr. 31. Hin
nad järelepärimisel.

c) 0,1-henrylise pooli saamiseks on aluse 
läbimõõt 25 mm, mähise laius 4 mm, 
keerdusid 1300, traat 0,12— 0,15.

d) Need lambid on mõeldud kasutamiseks 
varivõre-lülitustes, ja seepärast tõenäo
likult ei anna küllalt häid tulemusi.

e) 1937. a. varakevadel.
9. Kuidas oleks võimalik ,,R-T.“ nr. 7/8 

Rud. Kenni kõiklaine kahelambilist vas
tuvõtjat ümber ehitada püsivvoolule? 
Missugused oleksid siis üksikosade elektri
lised suunised ja  kui suur on ligikaudne 
võihnsustarvitus vattides?

Sein. Kuressaare.
On võimalik, kui võrk on 220 volti. 

Seejuures tuleb ette võtta alljärgnevad 
muudatused;

a) lamp 57 asendada lambiga 6C6, ja 2A5 
asendada 12A5. Seega on võimalik küt- 
tetoide võtta võrgust, lampide kütteniidid 
järjestikku lülitades, kusjuures voolu tar

vitus on 0,3 amprit; kütteniitides langev 
pinge on 6,3 v. -j- 12,6 v. =  19 volti, üle
jäänud pinge 220 V —  19 v =  201 volti, 
tuleb langetada 670 oomilises takistuses 
või sellele vastava takistusega valgustus- 
lambis. Igal juhul hävib takistuses .soo
juseks 60 liigset watti, seepärast on ots
tarbekam takistus asendada valgustus- 
lambiga. Viimasel juhul tuleb lamp hoo
likalt valida, kontrollides täpselt temast 
läbivat voolutugevust (0,3 amprit). 
Peale selle tuleb jälgida, et raadiolam- 
pide kütteniidid oleks lülitatud võrgu 
miinus juhtme külge, takistus positiivse 
voolujuhtme külge.

b) Jääb ära loomulikult alaldaja seadis, 
võrgutrafoga ja lamp 80; drossel tuleb 
asendada mõne henrylisega, tarbekorral 
täiendades veel kõrgesageduse drosse- 
liga; plokid Cg ja Cio võivad jääda muu
tumatult alal, kuid on lubatav kasutada 
nende asemel väiksemamahtuvusega kon
densaatoreid, ca 0,1— 1 mfd.

c) Kui elektrijaamas võrgu miinusjuhe on 
maandatud, siis võib aparaadi maandust 
maandada, kui aga pluss juhe on maan
datud, on aparaadis šassii ühendamine 
maaga keelatud. Selpuhul tuleb aparaadi 
maandusklemmi ja maaühenduse vahele 
lülitada plokk ca 5.000—10.000 mmfd. 
Ühtlasi tuleb aparaat selpuhul hoolikalt 
kaitsta nii, et metallosad ei ole aparaadi 
käsitajale külgepuutuvad, sest et šassii 
koos temale tuginevate metallosadega 
asub 220 voldi võrra erineval potentsiaa
lil maast.

d) Valjuhääldaja ergutusmähise takistus 
tuleb sobitada võrgupingele. 6-watilise 
ergutvisvõimsuse juures peab ergutus
mähise takistus olema 8066 oomi, 8 wati 
puhul 6050 oomi jne.

Aparaadi üldine voolutarvitus on: 
kütteks . . . .  220X0,3 =  66 watti
anoodtoiteks . . 220X0,045 =  9,9 watti

Kokku =  76 watti. 
Sellele lisandub veel ca 6 watti valjuhääl
daja ergutuseks, seega kogu voolutarvi
tus ca 82 watti. Väljumisvõimsus võrdub 
umbes 3,5 watile.

Toim etuse järeim ärge.
Paljude „R .-T .“ lugejate soovele vastu  

tulles, võimaldab toim etus oma lugejaile 
tu tvuda kuukirjas kirjeldatud aparaa
tidega toim etuse ruum es Tallinnas, 
Rataskaevu tn. 14-, teisipäeviti kl. 18.00 
kuni 19.00.

Samal ajal viibib kohal ka „R .-T .“ 
tehniline toim etaja, kellelt on võim alik  
asjahuvilisil saada kirjeldatud aparaa
tide kohta täiendavaid selgitusi ning  
tasuta nõuannet.

3. novembril 1936. R. Tohver & Ko trükk. Tallinnas, S. Tartu mnt. 49



Uus TELEFUNKEN toodang -
maai lm tä is  v õ r r a tu t  muusikat.

Nõudke

TELEFUNKEN
aparaate
ja
lampe,
sest
nad
on
maailma
parimad.

to o b  k e l la a e g a d e  jä r e le  k o o s ta 
tu d  r in g h ä ä lin g u ja a m a d e  s a a t e 
k a v u  ja  u u d is e id  r a a d io  a la lt .  
K ü sim u ste -v a s tu s te  n u rk a  to i
m eta b  tu n tu d  e r i t e a d l a n e
Ä. P Ä R J E L.

tellim ishinnad: üheks kuuks 5 0  s., 
kolmeks kuuks kr. 1 .3 0 . „Vaba 
M aa“ ja „M aa H ä ä le“ tellijad  
saavad  „RS-i“ tellida poole h in 
naga s. o. 2 5  sendiga kuus.

Ilmus kahelambilise patareivastuvõtja ehituskirjeldus, mis koos
tatud ,,RS-i" rah v aap araad i võistlusel parem ateks tunnistatud 
kahelambiliste patareivastuvõtjate alusel. Üks neist on Euroopa 
lam pide jaoks, teine odavam  Ameerika lampidele. Asjasthuvi
tatud võivad tutvuda nendega ,,RS-i" toimetuses. Selle käsi
raam atu  hind on 25 senti, saatekuludeks 5 senti. Tellida saab 
o-ü. ,,Vaba M aa" peatalitusest: Tallinn, Pikk tänav 5 4 —5 8 .



SUURIM UUDIS!
Eesti raadioturul on p a ta r e i 

v a s tu v õ t ja te  k a s u ta ja i le

ARE
raadiotehase uudistoode

„AKUANOOD"
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„AKUANOOD" a n n a b  igale  pa- |

tareivastuvõtjale voolu 4 —5-kordseit odavam in i, |
kui seda võ im aldavad  muud anoodvooluallikad . |

„AKUANOOD" ta g a b  pidevalt |

võim sa ning stabiilse vastuvõtu om a alaliselt |
kõrge ja  püsiva pinge tõttu. I

„AKUANOOD" on piiramatult |

pika e lu eag a  ja  võib a asta id  pidevalt töö- |
tad a  ilma igasuguse hoolitsuseta. I

n A K ü Ä M O O ö ^ *  on ainuke prakti

liselt kasutatav anoodvooluallikas meie oludes, I
mis võ im aldab  ka patareidele  eh itada võim said I

ja  kõrgekvaliteedilisi vastuvõtjaid , ilma et ka- |

sutuskulud tõuseksid eb am äärase lt suureks. |

Tehas saadab vastavate järelpärimiste peale mee- |
leldi „Akuanoodi" lähemalt kirjeldavaid brošUüre. i

ARE
T a llin n , Reimani tn. 11, telefon 300-30

r a a d i o t e h a s


